

ГОССТРОЙ РОССИИ

СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ

**-СБОРНИКИ
ПВР-**

Сборник 25

*Внутренние
отделочные
работы*

МОСКВА 2003

УДК [69+693.6] (083.74)

СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ (СБОРНИКИ ПВР).

Сборник 25. Внутренние отделочные работы / Госстрой России. – М. : ГУП ЦПП, 2003. – 80 с.

РАЗРАБОТАН АО «Воронежэлектронпроект» (канд. экон. наук *В.П. Антипов*, инженеры *Т.И. Алексеичева, Н.Г. Азизова*) и рассмотрен Главценообразованием Минстроя России (инженеры *В.И. Кузнецов, В.А. Степанов, Л.Н. Крылов, Т.Е. Кочергина*).

| | |
|---|--|
| Государственный комитет Российской Федерации по вопросам архитектуры и строительства (Госстрой России) | Сборники показателей стоимости на виды работ (Сборники ПВР) Сборник 25 Внутренние отделочные работы |
|---|--|

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

1. ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ

1.1. В настоящем сборнике содержатся показатели на виды работ (ПВР) по внутренней отделке зданий:

- облицовочные работы;
- малярные и штукатурные работы;
- теплоизоляционные работы.

Стоимостные показатели в таблицах даны в ценах базисного района строительства (Московская обл.).

1.2. Нормы и расценки настоящего сборника предусматривают выполнение работ с инвентарных столиков, стремянок и приставных лестниц при отделке помещений высотой (от пола до потолка) до 4 м. Возможность использования ранее установленных лесов для смежных работ или необходимость устройства лесов вновь для производства отделочных работ в помещениях высотой более 8 м устанавливается проектными данными. Затраты на устройство лесов вновь в этом случае определяются дополнительно по сборнику 13 «Каркас».

1.3. Показателями на облицовку искусственными плитками внутренних плоских и криволинейных поверхностей радиусом более 2 м предусмотрено применение плиток любого размера в один или два цвета.

1.4. Показателями предусмотрено оштукатуривание каменных, бетонных и других поверхностей, выполненных с допусками, определенными правилами производства и приемки работ. Составы растворов принимаются: цементный 1:3, цементно-известковый 1:1:6, известковый 1:2,5.

1.5. Показатели на оштукатуривание поверхностей внутри зданий предусматривают

простую, улучшенную и высококачественную отделку поверхностей.

1.6. В показателях на малярные работы предусмотрено применение готовых составов: шпатлевок, грунтовок, колеров; окраска с применением необходимых составов на постройке применяется по тем же показателям.

1.7. Окраску заполнений проемов балконных дверей следует нормировать как окраску заполнений оконных проемов.

1.8. Окраску деревянных поручней следует нормировать как окраску заполнения оконных проемов.

1.9. В показателях ПВР-25083, гр.1-38, предусмотрена расколеровка в два тона, при расколеровке одной и той же плоскости более чем в 2 тона на каждый последующий тон добавлять на 100 м² окрашиваемой поверхности: затраты труда - 1,5 чел.-ч, заработную плату - 1 руб.

1.10. При окраске заполнений оконных и дверных проемов со спаренными переплетами или полотнами на разъединение и соединение створок (полотен) добавлять на 100 м² окрашиваемой поверхности: затраты труда - 2,2 чел.-ч, заработную плату - 1,1 руб.

1.11. Подготовка поверхностей для разделки под мрамор или шелк включает комплекс процессов для масляной окраски по штукатурке с высококачественной отделкой и добавлением третьей шпатлевки и шлифовки (ПВР-25080, гр.5-10).

1.12. Отделка под шелк (ПВР-25081, гр.25-27), предусматривает разделку зеркалами трех категорий сложности (табл. 25-1).

Таблица 25-1

| Категория сложности | Количество | | |
|---------------------|--------------|------------|---------|
| | тонов в фоне | трафаретов | филенок |
| 1 | 2-3 | 1 | 2 |
| 2 | 3 | 2 | 2 |
| 3 | 3-5 | 2-3 | 5 |

| | |
|---|--|
| Утвержден постановлением Госстроя России от 2 сентября 1993 г. № 12-224 | Срок введения в действие 1 октября 1993 г. |
|---|--|

1.13. Разделка по эскизам (ПВР–25081, гр.28–30) предусматривает три категории сложности: слабая насыщенность рисунков, средняя насыщенность и густая насыщенность.

1.14. Окраску стальных конструкций следует нормировать по сборнику 13 «Каркас».

1.15. Показатели на теплоизоляционные работы (ПВР–25061–ПВР–25063) предназначены для изоляции холодных поверхностей.

Показателями ПВР–25061–ПВР–25063, гр.2,4,5 учтены затраты на устройство деревянного каркаса для крепления теплоизоляции.

Показателями видов работ по теплоизоляции учтено устройство каркасов из проволоки или сетки.

Окраску изолируемых поверхностей следует принимать по ПВР–25083 или по сбор-

нику 13 «Каркас».

Устройство лесов при производстве теплоизоляционных работ на высоте более 2,5 м от пола (земли) должно быть предусмотрено проектом организации строительства (ПОС) или проектом производства работ (ППР) и нормироваться по сборнику 13 «Каркас».

Устройство лесов при производстве теплоизоляционных работ на высоте свыше 16 м рассчитывается по индивидуальным расценкам.

Показатели предусматривают работу с лесов на высоте до 10 м.

При производстве работ на высоте свыше 10 м к показателям затрат труда и заработной платы применять следующие коэффициенты в зависимости от высоты, м: до 15–1,15; до 30–1,2; до 50–1,25; до 60–1,4; св. 60–1,5.

2. ПРАВИЛА ИСЧИСЛЕНИЯ ОБЪЕМОВ РАБОТ

ОБЛИЦОВочНЫЕ РАБОТЫ

2.1. Объем работ по облицовке поверхности искусственными плитками должен исчисляться по площади поверхности облицовки без учета ее рельефа.

ШТУКАТУРНЫЕ РАБОТЫ

2.2. Объем работ по внутренней штукатурке следует определять по отдельным помещениям в зависимости от разновидности их отделки (простая, улучшенная, высококачественная) или в целом, если тип отделки принят одинаковый.

2.3. Объем работ по оштукатуриванию внутренних стен надлежит исчислять за вычетом площади проемов по наружному обводу коробок и площади, занимаемой тянутыми наличниками. Высоту стен следует измерять от чистого пола до потолка. Площадь боковых сторон пилястр должна добавляться к общей площади стен.

2.4. Объем работ по оштукатуриванию потолков надлежит исчислять по площади между внутренними гранями стен или перегородок.

2.5. Оштукатуривание боковых и верхних оконных заглушин и откосов, ниш отопления в нормах ПВР–25011, гр.1,3,5,19–25 учтено и отдельно исчисляться не должно.

Объем работ по устройству нижних оконных заглушин надлежит исчислять дополнительно по их площади и нормировать по

ПВР–25011, гр.29.

2.6. Объем работ по оштукатуриванию оконных и дверных откосов внутри зданий надлежит исчислять дополнительно по их площади и нормировать по ПВР–25011, гр.27, 28.

2.7. Объем работ по тяге внутренних наличников следует определять по площади, занимаемой ими на поверхности стен (по проекции на стену).

2.8. Объем работ для оштукатуривания карнизов и тяг должен исчисляться отдельно по сумме откосов и высоты, умноженной на длину тяги.

МАЛЯРНЫЕ РАБОТЫ

2.9. Объем работ по окраске перхлорвиниловыми, кремнийорганическими и поливинилацетатными составами следует определять по действительно окрашиваемой поверхности.

2.10. Объем работ по окраске внутренних поверхностей водными составами следует исчислять без вычета проемов и без учета площади оконных и дверных откосов и боковых сторон ниш. Площадь столбов и боковых сторон пилястр включается в объем работ.

2.11. Объем работ по окраске стен масляными и поливинилхлоридными составами должен определяться за вычетом проемов. Площадь окраски столбов, пилястр, ниш, оконных и дверных откосов включается в объем работ.

2.12. Площадь оконных и дверных проемов для исключения ее из площади стен исчисляют по наружному обводу коробок.

2.13. Площадь окраски полов должна исчисляться с исключением площади, занимаемой колоннами, печами, фундаментами и другими конструкциями, выступающими над уровнем пола.

Окраска плинтусов при дощатых полах в нормах предусмотрена и отдельно учитываться не должна.

При полах из линолеума и паркета площадь плинтусов для их окраски принимается в размере 10 % площади пола и нормируется как улучшенная окраска дощатых полов.

2.14. Объем работ по окраске металлических кровель следует исчислять по площади кровли, при этом окраска фальцев, желобов,

колпаков на дымовых трубах и покрытия слуховых окон отдельно не учитываются.

ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЕ РАБОТЫ

2.15. Объем работ по изоляции холодных поверхностей строительных конструкций определяется умножением площади изолируемой поверхности на толщину изоляции согласно проекту, объем противопожарных поясов в объем изоляции не включается, так как их устройство предусмотрено отдельно.

2.16. Окрашиваемая поверхность заполнения оконных и дверных проемов определяется путем применения к площади заполнения, исчисленной по наружному обводу коробок, переводных коэффициентов (табл. 25-2).

Таблица 25-2

Переводные коэффициенты

| Характеристика заполнения | Материал стен | Состав заполнения | Коэффициент | | | |
|---|------------------|--|------------------------------------|-----|------------------------------------|-----|
| | | | к площади заполнения проемов | | в том числе детали проолифенные | |
| | | | количество переплетов | | | |
| | | | 1 | 2 | 1 | 2 |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| Оконные проемы жилых и общественных зданий | | | | | | |
| <i>Раздельные переплеты</i> | | | | | | |
| 1. С подоконной доской | Каменные | Коробка, переплет, подоконная доска | 1,5 | 2,8 | 0,3 | 0,3 |
| 2. То же | Деревянные | То же, с налич- никами с двух сторон | 2,2 | 3,5 | 0,6 | 0,5 |
| 3. Без подокон- ной доски | Каменные | Коробка, переплет | 1,2 | 2,5 | — | — |
| <i>Спаренные переплеты</i> | | | | | | |
| 4. С подоконной доской | Каменные | Коробка, переплет, подоконная доска | — | 2,5 | — | 0,3 |
| 5. Без подокон- ной доски | Каменные | Коробка, переплет | — | 2,2 | — | — |
| 6. Фрамуги | Перего- родки | Переплет, налич- ники с 2 сторон | 1,6 | — | 0,7 | — |
| 7. Витринные деревянные | Каменные | Коробка, переплет | 1,75 | 3,5 | 0,45 | 0,9 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|--|-------------|--|-----|-----|-----|-----|
| Оконные проемы промышленных зданий | | | | | | |
| 8. Площадь до 4 м ² с раздельными переплетами | Каменные | Коробка, переплет, раскладки, монтажные подоконные доски | 2,1 | 3,2 | 0,3 | 0,3 |
| 9. То же, более 4 м ² | Каменные | То же | 1,7 | 2,6 | 0,2 | 0,2 |
| <i>Балконные двери</i> | | | | | | |
| 10. Раздельные полотна | Каменные | Коробка, деревянные полотна | 2,1 | 3,5 | — | — |
| 11. Спаренные | Каменные | То же | — | 2,6 | — | — |
| <i>Дверные проемы</i> | | | | | | |
| 12. Глухие дверные полотна | Каменные | Коробка, полотно | 2,4 | — | — | — |
| 13. То же | Деревянные | То же, с наличниками с двух сторон | 2,7 | — | 0,3 | — |
| 14. То же | Перегородки | То же | 2,7 | — | 0,3 | — |
| 15. Остекленные дверные | Каменные | Коробка, полотно | 1,8 | — | — | — |
| 16. То же | Перегородки | То же, с наличниками с двух сторон | 2,1 | — | 0,3 | — |
| 17. Шкафные двери | Перегородки | Коробка, полотно, наличники с одной стороны | 2,7 | — | 0,2 | — |
| 18. Обрамление открытого проема | Перегородки | Коробка, наличники с двух сторон | 0,9 | — | 0,4 | — |

3. КОЭФФИЦИЕНТЫ К ПОКАЗАТЕЛЯМ НА ВИДЫ РАБОТ

Т а б л и ц а 25-3

| № п.п. | Условия применения | Номер таблицы ПВР, графа | Коэффициент к нормам | | | |
|--------|---|--|----------------------|------------------|--------------------|--------------------|
| | | | затрат труда | заработной платы | эксплуатации машин | расхода материалов |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 3.1 | Облицовка искусственными плитками криволинейных поверхностей радиусом менее 2 м или облицовка в три цвета или с составлением рисунка из трех плиток и более | 25021 | 1,2 | 1,2 | — | — |
| 3.2 | Оштукатуривание и облицовка искусственными плитками в помещениях высотой более 4 м с готовых лесов | 25021, 25011 | 0,9 | 0,9 | 0,9 | — |
| 3.3 | Окраска стен и потолков в помещениях высотой от 4 до 8 м | 25081 гр.1-12, 14,16,18, 20,22; 25083 гр.1,8, 10,13,18, 20,22,27, 29,31,35, 37,39; 25081 гр. 24-31; 25083 гр.2,9, 13,20,21, 23,28,30, 32,36,38; 25081 гр. 15,17, 19 | 1,5 | 1,5 | — | — |
| | | | 1,1 | 1,1 | 1,1 | — |
| | | | 1,25 | 1,25 | 1,25 | — |
| | | | — | — | — | — |
| 3.4 | При устройстве экранирования листом медным толщиной 1 мм | 25072 гр.1-6 | — | — | — | 2 |
| 3.5 | То же, листом стальным толщиной 2 мм | 25072 гр.13-18 | — | — | — | 1,33 |

ПВР – 25011
Штукатурка поверхностей

Т а б л и ц а 25-4
Измеритель – 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91* | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|---------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 15-61-3 | 700015 | ОШТУКАТУРИВАНИЕ ПОВЕРХНОСТЕЙ СТЕН ЦЕМЕНТНО-ИЗВЕСТКОВЫМ ИЛИ ЦЕМЕНТНЫМ РАСТВОРОМ УЛУЧШЕННОЕ | | | | 102,39 | | | 9,48 3,91 | 60,30 74,00 | 172,17 64,21 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Растворонасосы, скорость подачи 3 м³/ч | маш.-ч | | | | 4,000 | 2,01 0,87 | 8,04 3,48 | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 1,44 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,43 | | |
| | 012 | Раствор товарный | м³ | 2,326 | 44,02 | 102,39 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 102,39 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 101-0162 | 012 | Гвозди отделочные круглые, 1,6х25 мм | т | 0,000 | 606,100 | 0,00 | | | | | |
| 101-0219 | 012 | Гипсовые вяжущие Г-3 | т | 0,000 | 37,120 | 0,00 | | | | | |

* СНиР-91 – обобщающее название сборников сметно-нормативной базы 1991 г.

Продолжение табл. 25-4

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|--|--------------|-------|----------|----------------|---|---|----|----|----|
| 101-0874 | 012 | Сетка проволочная тканая с квадратными ячейками, №05, без покрытия | м² | 5,540 | 3,310 | 18,34 | | | | | |
| 402-0041 | 012 | Растворы готовые отделочные тяжелые цементно-известковые состава 1:1:8 | м³ | 1,870 | 44,700 | 83,59 | | | | | |
| 402-0050 | 012 | Растворы готовые отделочные тяжелые известковые состава 1:2,5 | м³ | 0,000 | 53,570 | 0,00 | | | | | |
| 610-2008 | 012 | Дрань штукатурная длиной 800—1000 мм, шириной 19—20 мм, толщиной 4 мм | 1000 шт. | 0,000 | 18,130 | 0,00 | | | | | |
| 402-0036 | 012 | Растворы готовые отделочные тяжелые цементные состава 1:3 | м³ | 0,000 | 46,350 | 0,00 | | | | | |
| 101-1357 | 012 | Прочие виды цемента для работ, где расход цемента указан в нормах к части СНиП | т | 0,000 | 31,500 | 0,00 | | | | | |
| 610-1005 | 012 | Пакля пропитанная | кг | 0,000 | 1,430 | 0,00 | | | | | |
| 101-9510 | 012 | Церезит | т | 0,000 | 1759,160 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. руб. | | | 0,40 102,33 | | | | | |

ПВР – 25011
Штукатурка поверхностей

Т а б л и ц а 25-5
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Оштукатуривание известковым раствором простое | | | | Оштукатуривание улучшенное | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|----------|-----------|----------|----------------------------|----------|-----------|----------|
| | | | | по камню и бетону | | по дереву | | по камню и бетону | | по дереву | |
| | | | | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков |
| | | | | 15-60-1 | 15-60-2 | 15-60-3 | 15-60-4 | 15-60-5 | 15-60-6 | 15-60-7 | 15-60-8 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | 700015 | Основная заработная плата | руб. | 41,60 | 47,40 | 48,10 | 50,40 | 54,00 | 57,10 | 60,30 | 63,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 56,50 | 59,30 | 59,40 | 63,00 | 64,00 | 67,20 | 71,00 | 75,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Растворонасосы, скорость подачи 3 м³/ч | маш.-ч | 3,500 | 3,500 | 4,100 | 4,100 | 3,500 | 3,500 | 4,100 | 4,100 |
| | | Прочие машины | руб. | 0,39 | 0,39 | 0,52 | 0,52 | 0,45 | 0,45 | 0,79 | 0,79 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 7,42 | 7,42 | 8,76 | 8,76 | 7,48 | 7,48 | 9,03 | 9,03 |
| | 012 | В том числе заработная плата | руб. | 3,16 | 3,16 | 3,72 | 3,72 | 3,18 | 3,18 | 3,80 | 3,80 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | | Раствор товарный | м³ | 1,946 | 1,942 | 2,938 | 3,127 | 2,533 | 2,596 | 3,740 | 3,890 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 85,66 | 85,48 | 129,31 | 137,65 | 111,48 | 114,29 | 164,65 | 171,23 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 134,69 | 140,31 | 186,18 | 196,81 | 172,97 | 178,87 | 233,98 | 244,06 |
| | | | | | | | | | | | |

Продолжение табл. 25-5

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Оштукатуривание высококачественное | | | | Оштукатуривание поверхности цементно-известковым или цементным раствором | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|------------------------------------|----------|-----------|----------|---|----------|------------|----------|
| | | | | по камню и бетону | | по дереву | | простое | | улучшенное | |
| | | | | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков |
| | | | | 15-60-9 | 15-60-10 | 15-60-11 | 15-60-12 | 15-61-1 | 15-61-2 | 15-61-3 | 15-61-4 |
| | | | | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 |
| 1 | 700015 | Основная заработная плата | руб. | 66,00 | 70,00 | 69,00 | 74,00 | 52,00 | 54,40 | 60,30 | 61,90 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 101,00 | 106,00 | 107,00 | 114,00 | 65,00 | 68,00 | 74,00 | 75,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Растворонасосы, ско- рость подачи 3 м³/ч | маш.-ч | 3,500 | 3,500 | 4,100 | 4,100 | 4,000 | 4,000 | 4,000 | 4,000 |
| | | Прочие машины | руб. | 0,52 | 0,66 | 1,83 | 1,70 | 1,05 | 1,05 | 1,44 | 1,44 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 7,55 | 7,69 | 10,07 | 9,94 | 9,09 | 9,09 | 9,48 | 9,48 |
| | 012 | В том числе заработ- ная плата | руб. | 3,20 | 3,24 | 4,12 | 4,08 | 3,80 | 3,80 | 3,91 | 3,91 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | | Раствор товарный | м³ | 3,251 | 3,345 | 4,444 | 4,653 | 1,745 | 1,735 | 2,326 | 2,373 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 143,09 | 147,23 | 195,64 | 204,83 | 76,80 | 76,36 | 102,39 | 104,46 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 216,65 | 224,93 | 274,71 | 288,77 | 137,89 | 139,85 | 172,17 | 175,84 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Оштукатуривание поверхности цементно- известковым или цементным раствором | | Оштукатуривание внутренней поверхности наружных стен | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--|----------|--|------------|-------------------------|---|------------|-------------------------|
| | | | | высококачественное | | известковым раствором по камню и бетону | | | цементно-известковым или цементным раствором | | |
| | | | | стен | потолков | простое | улучшенное | высоко- качественное | простое | улучшенное | высоко- качественное |
| | | | | 15-61-5 | 15-61-6 | 15-62-1 | 15-62-2 | 15-62-3 | 15-63-1 | 15-63-2 | 15-63-3 |
| | | | | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 |
| 1 | 700015 | Основная заработная плата | руб. | 98,80 | 105,00 | 53,80 | 62,80 | 103,00 | 57,90 | 72,40 | 119,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 117,00 | 123,00 | 67,20 | 76,80 | 121,00 | 78,00 | 88,80 | 140,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Растворонасосы, ско- рость подачи 3 м³/ч | маш.-ч | 4,000 | 4,000 | 4,300 | 4,300 | 4,300 | 5,000 | 5,000 | 5,000 |
| | | Прочие машины | руб. | 1,70 | 1,70 | 1,05 | 1,44 | 1,70 | 1,05 | 1,44 | 1,70 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 9,74 | 9,74 | 9,69 | 10,08 | 10,34 | 11,10 | 11,49 | 11,75 |
| | 012 | В том числе заработ- ная плата | руб. | 3,99 | 3,99 | 4,06 | 4,17 | 4,25 | 4,66 | 4,78 | 4,86 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | | Раствор товарный | м³ | 2,966 | 3,033 | 1,946 | 2,533 | 3,251 | 1,745 | 2,326 | 2,966 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 130,55 | 133,52 | 85,66 | 111,48 | 143,09 | 76,80 | 102,39 | 130,55 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 239,09 | 248,26 | 149,16 | 184,37 | 256,44 | 145,80 | 186,28 | 261,30 |

Продолжение табл. 25-5

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Сплошное выравнивание бетонной поверхности (однослойное) известковым раствором | | Оштукатуривание поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню | | Устройство нижних заглушин | Оштукатуривание вытягивания тяг и падуг | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--|----------|---|--------------------|----------------------------------|---|-----------|----------------------|-----------|
| | | | | | | | | | улучшенное | | высококачественное | |
| | | | | стен | потолков | плоских | криво- линейных | | по камню и бетону | по дереву | по камню и бетону | по дереву |
| | | | | 15-64-1 | 15-64-2 | 15-65-1 | 15-65-2 | 15-65-3 | 15-65-4 | 15-65-5 | 15-65-6 | 15-65-7 |
| | | | | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 |
| 1 | 700015 | Основная заработная плата | руб. | 26,80 | 31,70 | 139,00 | 319,00 | 230,00 | 46,00 | 46,00 | 67,00 | 67,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 37,00 | 45,00 | 179,00 | 380,00 | 264,00 | 53,00 | 53,00 | 77,00 | 77,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | | |
| | | Растворонасосы, скорость подачи 3 м³/ч | маш.-ч | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| | | Прочие машины | руб. | 0,66 | 0,79 | 3,54 | 3,54 | 2,88 | 1,05 | 0,79 | 3,67 | 1,05 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,66 | 0,79 | 3,54 | 3,54 | 2,88 | 1,05 | 0,79 | 3,67 | 1,05 |
| | 012 | В том числе заработная плата | руб. | 0,20 | 0,24 | 1,06 | 1,06 | 0,86 | 0,31 | 0,24 | 1,10 | 0,31 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | | | |
| | | Раствор товарный | м³ | 0,609 | 0,711 | 5,334 | 5,334 | 3,844 | 1,425 | 1,366 | 1,860 | 1,539 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 26,82 | 31,29 | 234,82 | 234,82 | 169,22 | 62,72 | 60,14 | 81,88 | 67,73 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 54,28 | 63,78 | 377,36 | 557,36 | 402,10 | 109,77 | 106,93 | 152,55 | 135,78 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Устройство наличников тянутых | Оштукатуривание по сетке без устройства каркаса улучшенное | | Оштукатуривание по сетке | | | | Оштукатури- вание цемент- но-перезито- вое |
|-----------|------------------|--|---------------------------|-------------------------------------|--|----------|--------------------------|----------|----------------------------------|----------|---|
| | | | | | | | высококачественное | | без устройства карнизов и тяг | | |
| | | | | | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков | |
| | | | | | 15-66-1 | 15-70-1 | 15-70-2 | 15-70-3 | 15-70-4 | 15-70-5 | |
| | | | | 34 | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 | 41 |
| 1 | 700015 | Основная заработная плата | руб. | 564,00 | 85,80 | 96,20 | 113,00 | 124,00 | 264,00 | 278,00 | 55,50 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 653,00 | 115,00 | 128,00 | 142,00 | 156,00 | 298,00 | 314,00 | 73,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Растворонасосы, ско- рость подачи 3 м³/ч | маш.-ч | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 3,320 |
| | | Прочие машины | руб. | 7,34 | 2,75 | 2,75 | 3,28 | 3,28 | 3,28 | 6,29 | 1,31 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 7,34 | 2,75 | 2,75 | 3,28 | 3,28 | 3,28 | 6,29 | 7,98 |
| | 012 | В том числе заработ- ная плата | руб. | 2,20 | 0,82 | 0,82 | 0,98 | 0,98 | 0,98 | 1,89 | 3,28 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | | Раствор товарный | м³ | 11,737 | 12,293 | 12,408 | 12,962 | 13,077 | 12,959 | 17,574 | 5,141 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 516,68 | 541,13 | 546,20 | 570,60 | 575,67 | 570,46 | 773,60 | 226,30 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 1088,02 | 629,68 | 645,15 | 686,88 | 702,95 | 837,74 | 1057,89 | 289,78 |

ПВР – 25021

Облицовка поверхностей керамическими плитками

Т а б л и ц а 25-6
Измеритель — 100 м²

15

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 15-18-3 | | ОБЛИЦОВКА КАРНИЗНЫМИ, ПЛИНТУСНЫМИ И УГЛОВЫМИ ПЛИТКАМИ СТЕН В ОБЩЕСТВЕННЫХ ЗДАНИЯХ ПО КИРПИЧУ И БЕТОНУ | | | | 885,89 | | | 1,18 0,35 | 169,00 225,00 | 1056,07 169,35 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 1,18 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,35 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 012 | Раствор товарный | м³ | 1,611 | 44,02 | 70,93 | | | | | |
| | 228 | Плитки керамические глазурованные облицовочные | м² | 118,800 | 6,86 | 814,97 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 885,89 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 101-0302 | 228 | Комплекты для туалетной комнаты Т-7 | шт. | 0,000 | 55,440 | 0,00 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|----------------|--------|--------|--------|---|---|----|----|----|
| 101-0874 | 228 | Сетка проволочная тканая с квадратными ячейками №05, без покрытия | м ² | 0,000 | 3,310 | 0,00 | | | | | |
| 101-9049 | 228 | Плитки рядовые | м ² | 91,500 | 6,610 | 604,82 | | | | | |
| 402-0036 | 12 | Растворы готовые отделочные тяжелые цементные состава 1:3 | м ³ | 1,500 | 46,350 | 69,52 | | | | | |
| 101-9046 | 228 | Плитки угловые | м ² | 61,000 | 1,150 | 70,15 | | | | | |
| 101-9047 | 228 | Плитки плитусные | м ² | 56,000 | 1,350 | 75,60 | | | | | |
| 101-9048 | 228 | Плитки карнизные | м ² | 56,000 | 1,150 | 64,40 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 1,22 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 885,71 | | | | | |

ПВР – 25021

Облицовка поверхностей керамическими плитками

Т а б л и ц а 25-7
Измеритель – 100 м²

17

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Облицовка | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--|-----------|---|-----------|---|-----------|
| | | | | без установки плитного туалетного гарнитура | | с установкой плитного туалетного гарнитура | | карнизными, плитусными и угловы- ми плитками стен жилых зданий | |
| | | | | по кирпичу и бетону | по дереву | по кирпичу и бетону | по дереву | по кирпичу и бетону | по дереву |
| | | | | 15-17-1 | 15-17-2 | 15-17-3 | 15-17-4 | 15-18-1 | 15-18-2 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 148,00 | 166,00 | 155,00 | 173,00 | 141,00 | 176,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 200,00 | 228,00 | 208,00 | 236,00 | 187,00 | 238,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,18 | 2,36 | 1,18 | 2,36 | 1,18 | 4,19 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 1,18 | 2,36 | 1,18 | 2,36 | 1,18 | 4,19 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,35 | 0,71 | 0,35 | 0,71 | 0,35 | 1,26 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | 012 | Раствор товарный | м³ | 1,611 | 2,875 | 1,611 | 2,875 | 1,611 | 2,875 |
| | 228 | Плитки керамические глазурованные, обли- цовочные | м² | 96,356 | 147,019 | 151,964 | 202,627 | 114,924 | 165,587 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 731,93 | 1135,10 | 1113,40 | 1516,57 | 859,31 | 1262,48 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 881,11 | 1303,46 | 1269,58 | 1691,93 | 1001,49 | 1442,67 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Облицовка карнизными, плintусными и угловыми плитками | | | | | |
|-----------|------------------|---|---------------------------|---|-----------|-----------------------------|-----------|------------------------------|-----------|
| | | | | стен в общественных зданиях | | стен в промышленных зданиях | | столбчатых пилястр и откосов | |
| | | | | по кирпичу и бетону | по дереву | по кирпичу и бетону | по дереву | по кирпичу и бетону | по дереву |
| | | | | 15-18-3 | 15-18-4 | 15-18-5 | 15-18-6 | 15-18-7 | 15-18-8 |
| | | | | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 169,00 | 204,00 | 148,00 | 183,00 | 317,00 | 369,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 225,00 | 277,00 | 197,00 | 249,00 | 378,00 | 456,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,18 | 4,19 | 1,18 | 4,19 | 1,18 | 4,19 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 1,18 | 4,19 | 1,18 | 4,19 | 1,18 | 4,19 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,35 | 1,26 | 0,35 | 1,26 | 0,35 | 1,26 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | |
| | 012 | Раствор товарный | м³ | 1,611 | 2,875 | 1,611 | 2,875 | 1,611 | 2,875 |
| | 228 | Плитки керамические глазурованные, облицовочные | м² | 118,800 | 169,463 | 118,800 | 169,463 | 134,687 | 185,350 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 885,89 | 1289,06 | 885,89 | 1289,06 | 994,88 | 1398,05 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 1056,07 | 1497,25 | 1035,07 | 1476,25 | 1313,06 | 1771,24 |

ПВР – 25031

Облицовка поверхностей гипсовыми листами

Т а б л и ц а 25-8
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|------------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 15-76-1 | 234 | ОБЛИЦОВКА СТЕН ПРИ ОТДЕЛКЕ ПОД ОКРАСКУ | руб. | 138,938 | 1,22 | 169,50 | | | 5,09 2,27 | 45,60 62,30 | 220,19 47,87 |
| Машины | | | | | | | | | | | |
| Прочие машины | | | | | | | | | | | |
| В том числе заработная плата | | руб. | 2,27 | | | | | | | | |
| Материалы-представители | | | | | | | | | | | |
| | | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | | | 169,50 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 169,50 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 101-0219 | 234 | Гипсовые вяжущие Г-3 | | 0,490 | 37,120 | 18,19 | | | | | |
| 101-0622 | 234 | Миткаль «Т-2» суровый, артикул 6944 | | 1,710 | 7,280 | 12,45 | | | | | |
| 402-0050 | 234 | Растворы готовые отделочные тяжелые извести состава 1:2,5 | | 0,060 | 53,570 | 3,21 | | | | | |

Продолжение табл. 25-8

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|---------|----------|--------|---|---|----|----|----|
| 610-1076 | 234 | Листы гипсовые, обшивочные (сухая штукатурка) толщиной 10–12 мм | | 105,000 | 1,150 | 120,75 | | | | | |
| 610-1139 | 234 | Клей казеиновый | | 0,005 | 2985,000 | 14,33 | | | | | |
| 101-0162 | 234 | Гвозди отделочные круглые, 1,6x25 мм | | 0,000 | 606,100 | 0,00 | | | | | |
| 610-2009 | 234 | Штапики | | 0,000 | 0,240 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 0,50 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 169,43 | | | | | |

ПВР – 25031

Облицовка поверхностей гипсовыми листами

Т а б л и ц а 25-9
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Облицовка | | | Обработка швов сухой штукатуркой с постановкой раскладок |
|--------|---------------|--|-------------------|------------------|--------------------|---------------------------------|--|
| | | | | стен при отделке | | откосов при отделке под окраску | |
| | | | | под окраску | под оклейку обоями | | |
| | | | | 15-76-1 | 15-76-2 | 15-76-3 | 15-77-1 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | 234 | Основная заработная плата | руб. | 45,60 | 38,40 | 110,00 | 3,40 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч. | 62,30 | 53,30 | 152,00 | 5,20 |
| 3 | | Машины | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 5,09 | 5,09 | 5,09 | 0,13 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 5,09 | 5,09 | 5,09 | 0,13 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 2,27 | 2,27 | 2,27 | 0,04 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | |
| | | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 138,938 | 127,511 | 125,877 | 41,808 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 169,50 | 155,56 | 153,57 | 51,01 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 220,19 | 199,05 | 268,66 | 54,54 |

ПВР – 25041

Облицовка поверхностей древесно-волоконными плитами

Т а б л и ц а 25-10
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|--|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|----------------------|-------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 10-7-2 | 229 | ОБЛИЦОВКА КАРКАСНЫХ СТЕН | | | | 240,06 | | | 2,42 | 12,40 | 254,88 |
| | | Машины | | | | | | | 0,73 | 18,30 | 13,13 |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 2,42 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,73 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| 101-0181 | 229 | Плиты древесно-волоконные | м² | 100,026 | 2,40 | 240,06 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 240,06 | | | | | |
| 101-0181 | 229 | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 101-0680 | 229 | Гвозди строительные с плоской головкой, 1,8х60 мм | | 0,004 | 484,000 | 1,79 | | | | | |
| | | Плиты древесно-волоконные сухого способа производства, группа А, сверхтвердые, марки ОСТ-500 | м² | 0,102 | 2324,600 | 238,27 | | | | | |
| 101-0680 | 229 | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 240,06 | | | | | |

ПВР – 25041

Облицовка поверхностей древесно-волокнистыми плитами

Т а б л и ц а 25-11
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Облицовка | |
|-----------|------------------|--|----------------------|----------------|----------|
| | | | | каркасных стен | потолков |
| | | | | 10-7-2 | 10-12-3 |
| | | | | 1 | 2 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 12,40 | 47,40 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 18,30 | 67,10 |
| 3 | | Машины | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 2,42 | 2,50 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 2,42 | 2,50 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,73 | 0,75 |
| 4 | | Материалы-представители | | | |
| | 229 | Плиты древесно-волокнистые | м² | 100,026 | 104,274 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 240,06 | 250,26 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 254,88 | 300,16 |

ПВР – 25042

Облицовка поверхностей древесно-стружечными плитами

Т а б л и ц а 25-12
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|----------------------|---------------|----------------------|---------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | затраты труда | в том числе зарплата | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 34-60-9 | | ОБЛИЦОВКА СТЕН ПЕРФОРИРОВАННЫМИ ПЛИТАМИ ТОЛЩИНОЙ 19 мм | | | | 508,17 | | | 3,46 | 214,00 | 725,63 |
| | | Машины | | | | | | | 1,04 | 306,00 | 215,04 |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 3,46 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 1,04 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 223 | Лаки | т | 0,057 | 1424,03 | 81,16 | | | | | |
| | 230 | Плиты древесно-стружечные | м² | 122,001 | 3,50 | 427,00 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 508,17 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 610-1157 | 223 | Лак ХС-76 | | 0,095 | 854,360 | 81,16 | | | | | |
| 101-0698 | 230 | Плиты древесно-стружечные многослойные и трехслойные марки П-1 | м² | 1,050 | 395,300 | 415,06 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 10,38 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 506,61 | | | | | |

ПВР – 25042

Облицовка поверхностей древесно-стружечными плитами

Т а б л и ц а 25-13

Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Облицовка плитами толщиной 19 мм | | | |
|--------|---------------|--|-------------------|----------------------------------|------------------|--------------------|------------------|
| | | | | стен | | потолков | |
| | | | | неперфорированными | перфорированными | неперфорированными | перфорированными |
| | | | | 34-60-4 | 34-60-9 | 34-60-14 | 34-60-19 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 60,00 | 214,00 | 79,00 | 233,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч. | 85,30 | 306,00 | 113,00 | 333,00 |
| 3 | | Машины | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 3,46 | 3,46 | 3,46 | 3,46 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 3,46 | 3,46 | 3,46 | 3,46 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 1,04 | 1,04 | 1,04 | 1,04 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | |
| | 223 | Лаки | т | 0,057 | 0,057 | 0,057 | 0,057 |
| | 230 | Плиты древесно-стружечные | м² | 122,001 | 122,001 | 121,987 | 121,987 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 508,17 | 508,17 | 508,12 | 508,12 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 571,63 | 725,63 | 590,58 | 744,58 |

ПВР – 25043
Обшивка поверхностей досками

Т а б л и ц а 25-14
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|---|-------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш. -ч на единицу измерения | стоимость маш. -ч | итого | | |
| | | | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 10-7-1 | 215 | ОБШИВКА КАРКАСНЫХ СТЕН ЧИСТЫМИ | | | | 317,29 | | | 2,59 0,78 | 25,80 36,30 | 345,68 26,58 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 2,59 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,78 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| 102-0025 | 215 | Лес пиленный | м³ | 1,921 | 165,14 | 317,29 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 317,29 | | | | | |
| 102-0025 | 215 | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| | | Бруски обрезные длиной 4—6,5 м, шириной 75—150 мм, толщиной 40—75 мм, III сорт | м³ | 0,000 | 127,330 | 0,00 | | | | | |
| 102-0048 | 215 | Доски обрезные длиной 4—6,5 м, шириной 75—150 мм, толщиной 44 мм и более, II сорт | м³ | 0,000 | 161,840 | 0,00 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|---------|---------|--------|---|---|----|----|----|
| 102-0060 | 215 | Доски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 44 мм и более, II сорт | м³ | 0,000 | 141,610 | 0,00 | | | | | |
| 203-0367 | 215 | Обшивка наружная и внутренняя из древесины, тип 0-3, толщиной 13 мм | м³ | 1,430 | 171,800 | 245,67 | | | | | |
| 101-0181 | 215 | Гвозди строительные с плоской головкой, 1,8х60 мм | т | 0,007 | 484,000 | 3,51 | | | | | |
| 101-0851 | 215 | Пергамин кровельный П-350 | м² | 105,000 | 0,440 | 46,20 | | | | | |
| 102-0054 | 215 | Доски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 40–75 мм, IV сорт | м³ | 0,000 | 85,200 | 0,00 | | | | | |
| 203-0371 | 215 | Обшивка наружная и внутренняя из древесины, тип 0-3, толщиной 16 мм | м³ | 0,000 | 318,240 | 0,00 | | | | | |
| 102-0052 | 215 | Доски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 25 мм, II сорт | м³ | 0,140 | 147,560 | 20,66 | | | | | |
| 102-0070 | 215 | Доски необрезные длиной 4–6,5 м, любой ширины, толщиной 19–22 мм, IV сорт | м³ | 0,000 | 68,660 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 1,09 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 317,13 | | | | | |

ПВР – 25043

Обшивка поверхностей досками

Т а б л и ц а 25-15
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Обшивка стен рубленых | Острожка | | Устройство | | Обшивка каркасных стен | | Обшивка потолков | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|-----------------------------|----------|--------|------------|----------|---------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | | | | | брусев | бревен | фронтонов | карнизов | чистыми | под штукатурку | чистыми | под штукатурку |
| | | | | 10-3-1 | 10-3-2 | 10-3-3 | 15-3-4 | 10-3-5 | 10-7-1 | 10-7-4 | 10-12-1 | 10-12-2 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 28,40 | 5,26 | 16,20 | 46,50 | 95,40 | 25,80 | 15,50 | 37,40 | 26,20 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 40,00 | 7,51 | 23,20 | 68,00 | 143,00 | 36,30 | 24,20 | 52,60 | 39,40 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 3,42 | 0,00 | 0,00 | 4,85 | 4,22 | 2,59 | 3,41 | 3,07 | 4,32 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 3,42 | 0,00 | 0,00 | 4,85 | 4,22 | 2,59 | 3,41 | 3,07 | 4,32 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 1,03 | 0,00 | 0,00 | 1,45 | 1,27 | 0,78 | 1,02 | 0,92 | 1,30 |
| 4 | | Материалы- представители | | | | | | | | | | |
| | 215 | Лес пиленный | м³ | 2,015 | 0,000 | 0,000 | 2,855 | 2,502 | 1,921 | 1,136 | 3,602 | 1,389 |
| | 012 | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 332,69 | 0,00 | 0,00 | 471,55 | 413,24 | 317,29 | 187,68 | 594,86 | 229,40 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 364,51 | 5,26 | 16,20 | 522,90 | 512,86 | 345,68 | 206,59 | 635,33 | 259,92 |

ПВР – 25061

Изоляция поверхностей теплоизоляционными плитами и блоками

Т а б л и ц а 25-16
Измеритель — м³

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 26-30-1 | | ИЗОЛЯЦИЯ СТЕН И КОЛОНН ПРЯМОУГОЛЬНЫХ | | | | 132,81 | | | 2,10 0,63 | 15,85 20,04 | 150,76 16,48 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 2,10 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,63 | | |
| | 222 | Материалы-представители Битумы | т | 0,127 | 118,74 | 15,04 | | | | | |
| | 232 | Плиты теплоизоляционные | м³ | 1,074 | 109,63 | 117,77 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 132,81 | | | | | |
| 104-0007 | 232 | Материалы по СНиР-91 Плиты минераловатные повышенной жесткости | м³ | 0,970 | 109,780 | 106,49 | | | | | |
| 402-0004 | 232 | Растворы готовые кладочные тяжелые цементные М100 | м³ | 0,000 | 45,670 | 0,00 | | | | | |
| 101-0079 | 222 | Битумы нефтяные для кровельных мастик марки БНМ-55162 | т | 0,120 | 108,150 | 12,98 | | | | | |

Продолжение табл. 25-16

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|-------|---------|--------|---|---|----|----|----|
| 102-0025 | 232 | Бруски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 40–75 мм, III сорта | м³ | 0,050 | 127,330 | 6,37 | | | | | |
| 102-0246 | 232 | Дрова разделанные длиной 1 м (осина, ольха) | м³ | 0,110 | 27,170 | 2,99 | | | | | |
| 610-1105 | 232 | Гвозди оцинкованные строительные | т | 0,004 | 495,440 | 1,93 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 1,79 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 132,54 | | | | | |

ПВР – 25061

Изоляция поверхностей теплоизоляционными плитами и блоками

Т а б л и ц а 25-17

Измеритель – м³

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Изоляция | | | | | | |
|--------|---------------|--|-------------------|---------------------------|-----------------------------|-----------------------|---------|-------------|------------------------------|------------------------------------|
| | | | | холодильников на растворе | стен и колонн прямоугольных | покрытий и перекрытий | | перегородок | покрытий и перекрытий насухо | противопожарных поясов на растворе |
| | | | | | | сверху | снизу | | | |
| | | | | 26-29-1 | 26-30-1 | 26-30-2 | 26-30-3 | 26-30-4 | 26-31-1 | 26-32-1 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 4,78 | 15,85 | 8,33 | 19,97 | 13,45 | 8,04 | 7,77 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 7,11 | 20,04 | 10,93 | 25,84 | 17,50 | 10,58 | 10,12 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,86 | 2,10 | 2,00 | 2,23 | 2,08 | 1,83 | 2,04 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,86 | 2,10 | 2,00 | 2,23 | 2,08 | 1,83 | 2,04 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,26 | 0,63 | 0,60 | 0,67 | 0,62 | 0,55 | 0,61 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | |
| | 222 | Битумы | т | 0,001 | 0,127 | 0,083 | 0,017 | 0,017 | 0,000 | 0,000 |
| | 232 | Плиты теплоизоляционные | м³ | 0,990 | 1,074 | 1,063 | 1,109 | 1,026 | 1,021 | 0,992 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 108,67 | 132,81 | 126,39 | 123,66 | 114,56 | 111,98 | 108,77 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 114,31 | 150,76 | 136,72 | 145,86 | 130,09 | 121,85 | 118,58 |

ПВР – 25062

Теплоизоляция поверхностей минераловатными плитами

Т а б л и ц а 25-18

Измеритель — м³

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|--|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|-------|--|------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 26-30-1 | | ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ СТЕН И КОЛОНН ПРЯМОУГОЛЬНЫХ | | | | 63,04 | | | 2,10 0,63 | 15,85 20,04 | 80,99 16,48 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 2,10 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,63 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 222 | Битумы | т | 0,127 | 118,74 | 15,04 | | | | | |
| | 231 | Плиты минераловатные | м³ | 1,233 | 38,93 | 48,00 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 63,04 | | | | | |
| 104-0004 | 231 | Материалы по СНиР-91 Плиты теплоизоляционные из минеральной ваты на синтетическом связующем М-125 | м³ | 0,970 | 37,850 | 36,71 | | | | | |
| 402-0004 | 231 | Растворы готовые кладочные тяжелые цементные М100 | м³ | 0,000 | 45,670 | 0,00 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|-------|---------|-------|---|---|----|----|----|
| 101-0079 | 222 | Битумы нефтяные для кровельных мастик марки БНМ-55162 | т | 0,120 | 108,150 | 12,98 | | | | | |
| 102-0025 | 231 | Бруски обрезные длиной 4-6,5 м, шириной 75-150 мм, толщиной 40-75 мм, III сорта | м³ | 0,050 | 127,330 | 6,37 | | | | | |
| 102-0246 | 231 | Дрова разделанные длиной 1 м (осина, ольха) | м³ | 0,110 | 27,170 | 2,99 | | | | | |
| 610-1105 | 231 | Гвозди оцинкованные строительные | т | 0,004 | 495,440 | 1,93 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 1,79 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 62,77 | | | | | |

ПВР – 25062

Теплоизоляция поверхностей минераловатными плитами

Т а б л и ц а 25-19

Измеритель – м³

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Теплоизоляция | | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---------|-------------|------------------------------------|--|
| | | | | холодильников на растворе | стен и колонн прямоугольных | покрытий и перекрытий | | перегородок | покрытий и перекрытий насухо | противопожар- ных поясов на растворе |
| | | | | | | сверху | снизу | | | |
| | | | | 26-29-1 | 26-30-1 | 26-30-2 | 26-30-3 | 26-30-4 | 26-31-1 | 26-32-1 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 4,78 | 15,85 | 8,33 | 19,97 | 13,45 | 8,04 | 7,77 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 7,11 | 20,04 | 10,93 | 25,84 | 17,50 | 10,58 | 10,12 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,86 | 2,10 | 2,00 | 2,23 | 2,08 | 1,83 | 2,04 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,86 | 2,10 | 2,00 | 2,23 | 2,08 | 1,83 | 2,04 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,26 | 0,63 | 0,60 | 0,67 | 0,62 | 0,55 | 0,61 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | |
| | 222 | Битумы | т | 0,001 | 0,127 | 0,083 | 0,017 | 0,017 | 0,000 | 0,000 |
| | 231 | Плиты минераловат- ные | м³ | 1,015 | 1,233 | 1,202 | 1,294 | 1,079 | 0,992 | 1,002 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 39,61 | 63,04 | 56,61 | 52,45 | 44,07 | 38,61 | 39,00 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 45,25 | 80,99 | 66,94 | 74,65 | 59,60 | 48,48 | 48,81 |

ПВР – 25063

Теплоизоляция поверхностей минеральной ватой

Т а б л и ц а 25-20
Измеритель — м³

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|---|---|----------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 26-30-1 | | ТЕПЛОИЗОЛЯЦИЯ СТЕН И КОЛОНН ПРЯМОУГОЛЬНЫХ | | | | 46,38 | | | 2,10 0,63 | 15,85 20,04 | 64,33 16,48 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 2,10 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,63 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | | 221 Вата минеральная | м³ | 1,656 | 18,93 | 31,35 | | | | | |
| | | 222 Битумы | т | 0,127 | 118,74 | 15,04 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 46,38 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| | | 104-0002 | 221 Вата минеральная | м³ | 0,970 | 20,680 | 20,06 | | | | |
| 402-0004 | 221 Растворы готовые кладочные тяжелые цементные М100 | м³ | 0,000 | 45,670 | 0,00 | | | | | | |
| 101-0079 | 222 Битумы нефтяные для кровельных мастик марки БНМ-55162 | т | 0,120 | 108,150 | 12,98 | | | | | | |

Продолжение табл. 25-20

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|-------|---------|-------|---|---|----|----|----|
| 102-0025 | 221 | Бруски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 40–75 мм, III сорта | м³ | 0,050 | 127,330 | 6,37 | | | | | |
| 102-0246 | 221 | Дрова разделанные длиной 1 м (осина, ольха) | м³ | 0,110 | 27,170 | 2,99 | | | | | |
| 610-1105 | 221 | Гвозди оцинкованные строительные | т | 0,004 | 495,440 | 1,93 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 1,79 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 46,12 | | | | | |

ПВР – 25063

Теплоизоляция поверхностей минеральной ватой

Т а б л и ц а 25-21
Измеритель – м³

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Теплоизоляция | | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---------|-------------|------------------------------------|--|
| | | | | холодильников на растворе | стен и колонн прямоугольных | покрытий и перекрытий | | перегородок | покрытий и перекрытий насухо | противопожар- ных поясов на растворе |
| | | | | | | сверху | снизу | | | |
| | | | | 26-29-1 | 26-30-1 | 26-30-2 | 26-30-3 | 26-30-4 | 26-31-1 | 26-32-1 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 4,78 | 15,85 | 8,33 | 19,97 | 13,45 | 8,04 | 7,77 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 7,11 | 20,04 | 10,93 | 25,84 | 17,50 | 10,58 | 10,12 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,86 | 2,10 | 2,00 | 2,23 | 2,08 | 1,83 | 2,04 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,86 | 2,10 | 2,00 | 2,23 | 2,08 | 1,83 | 2,04 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,26 | 0,63 | 0,60 | 0,67 | 0,62 | 0,55 | 0,61 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | |
| | 221 | Вата минеральная | м³ | 1,218 | 1,656 | 1,592 | 1,764 | 1,331 | 1,114 | 1,180 |
| | 222 | Битумы | т | 0,001 | 0,127 | 0,083 | 0,017 | 0,017 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 23,13 | 46,38 | 39,96 | 35,45 | 27,25 | 21,09 | 22,34 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 28,77 | 64,33 | 50,29 | 57,65 | 42,78 | 30,96 | 32,15 |

ПВР – 25071

Обивка поверхностей кровельной сталью

Т а б л и ц а 25-22
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------|--|------------------|--------------|----------------------|---------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | | | в том числе зарплата | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 10-28-2 | | ОБИВКА ДВЕРЕЙ НЕОЦИНКОВАННОЙ СТАЛЬЮ ПО ВОЙЛОКУ С ОДНОЙ СТОРОНЫ | | | | 631,61 | | | 1,56 0,47 | 90,70 96,00 | 723,87 91,17 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 1,56 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,47 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 1,281 | 237,60 | 304,41 | | | | | |
| | 221 | Вата минеральная | м³ | 17,285 | 18,93 | 327,20 | | | | | |
| 234 | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 1,22 | 0,00 | | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 631,61 | | | | | |
| 101-0021 | 234 | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| | | Асбестовый картон общего назначения (КАОН-1) толщиной 4 и 6 мм | т | 0,000 | 422,400 | 0,00 | | | | | |

Продолжение табл. 25-22

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|----------------|-------|----------|--------|---|---|----|----|----|
| 610-1004 | 221 | Войлок строительный | т | 0,303 | 1079,860 | 327,20 | | | | | |
| 610-1006 | 204 | Оцинкованная сталь листовая, ГОСТ 7118-78, толщиной листа 0,50 мм | т | 0,000 | 631,520 | 0,00 | | | | | |
| 610-1056 | 204 | Кровельная сталь СТК-1 толщиной листа 0,50 мм | т | 0,720 | 397,970 | 286,54 | | | | | |
| 101-0627 | 204 | Олифа комбинированная К-2 | т | 0,000 | 328,420 | 0,00 | | | | | |
| 411-0002 | 204 | Глина | м ³ | 0,140 | 25,050 | 3,51 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 12,49 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 629,73 | | | | | |

ПВР – 25071
Обивка поверхностей кровельной сталью

Т а б л и ц а 25-23
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Обивка стен сталью | | | | Обивка потолков сталью | | | |
|--------|---------------|--|-------------------|--------------------|------------|--------------|------------|------------------------|------------|--------------|------------|
| | | | | неоцинкованной | | оцинкованной | | неоцинкованной | | оцинкованной | |
| | | | | по войлоку | по асбесту | по войлоку | по асбесту | по дереву | по асбесту | по дереву | по асбесту |
| | | | | 10-3-6 | 10-3-7 | 10-3-8 | 10-3-9 | 10-12-4 | 10-12-5 | 10-12-6 | 10-12-7 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 19,10 | 22,60 | 16,80 | 19,00 | 22,60 | 16,70 | 20,20 | 108,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 36,40 | 28,00 | 33,40 | 25,10 | 27,90 | 33,20 | 24,90 | 30,20 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,97 | 1,07 | 0,96 | 1,07 | 0,51 | 1,07 | 0,51 | 1,06 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,97 | 1,07 | 0,96 | 1,07 | 0,51 | 1,07 | 0,51 | 1,06 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,29 | 0,32 | 0,29 | 0,32 | 0,15 | 0,32 | 0,15 | 0,32 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 0,841 | 0,838 | 1,194 | 1,178 | 0,726 | 0,728 | 1,136 | 1,137 |
| | 221 | Вата минеральная | м³ | 10,268 | 0,000 | 10,268 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| | 234 | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 110,793 | 0,000 | 110,793 | 0,000 | 110,793 | 0,000 | 110,793 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 394,09 | 334,21 | 478,07 | 415,11 | 172,58 | 308,18 | 269,83 | 405,40 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 414,16 | 357,88 | 495,83 | 435,18 | 195,69 | 325,95 | 290,54 | 514,46 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Обивка дверей неоцинкованной сталью | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|-------------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | | | | по войлоку | | по асбесту | | по дереву | |
| | | | | с 2-х сторон | с 1-й стороны | с 2-х сторон | с 1-й стороны | с 2-х сторон | с 1-й стороны |
| | | | | 10-28-1 | 10-28-2 | 10-28-3 | 10-28-4 | 10-28-5 | 10-28-6 |
| | | | | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 64,80 | 90,70 | 54,40 | 84,30 | 50,60 | 105,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 160,00 | 96,00 | 135,00 | 81,00 | 125,00 | 75,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 2,59 | 1,56 | 2,62 | 1,57 | 1,28 | 0,77 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 2,59 | 1,56 | 2,62 | 1,57 | 1,28 | 0,77 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,78 | 0,47 | 0,79 | 0,47 | 0,38 | 0,23 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 1,915 | 1,281 | 1,893 | 1,266 | 1,874 | 1,255 |
| | 221 | Вата минеральная | м³ | 25,784 | 17,285 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| | 234 | Листы асбестоцемен- тные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 0,000 | 270,059 | 180,039 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 943,12 | 631,61 | 779,23 | 520,55 | 445,34 | 298,25 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 1010,51 | 723,87 | 836,25 | 606,42 | 497,22 | 404,02 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Обивка дверей оцинкованной сталью | | | | | |
|--------|---------------|--|-------------------|-----------------------------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
| | | | | по войлоку | | по асбесту | | по дереву | |
| | | | | с 2-х сторон | с 1-й стороны | с 2-х сторон | с 1-й стороны | с 2-х сторон | с 1-й стороны |
| | | | | 10-28-7 | 10-28-8 | 10-28-9 | 10-28-10 | 10-28-11 | 10-28-12 |
| | | | | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 63,00 | 87,90 | 52,70 | 81,60 | 48,90 | 0,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 156,00 | 93,60 | 131,00 | 78,60 | 122,00 | 73,20 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 2,57 | 1,55 | 2,59 | 1,56 | 1,27 | 0,76 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 2,57 | 1,55 | 2,59 | 1,56 | 1,27 | 0,76 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,77 | 0,47 | 0,78 | 0,47 | 0,38 | 0,23 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 2,892 | 1,944 | 2,870 | 1,929 | 2,850 | 1,917 |
| | 221 | Вата минеральная | м³ | 25,784 | 17,285 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| | 234 | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 0,000 | 270,059 | 180,039 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 1175,17 | 789,07 | 1011,28 | 678,01 | 677,11 | 455,51 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 1240,74 | 878,52 | 1066,57 | 761,17 | 727,28 | 456,27 |

ПВР – 25072

Экранирование помещений стальными листами и сеткой

Т а б л и ц а 25-24
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|--|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|-------|--|------------------|--------------|-------------------|----------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 34-65-8 | | ЭКРАНИРОВАНИЕ СТЕН СТАЛЬНЫМИ ОЦИНКОВАННЫМИ ЛИСТАМИ ТОЛЩИНОЙ 0,7–0,8 мм | | | | 4,48 | | | 0,01 0,00 | 2,61 3,67 | 7,10 2,61 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 0,01 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,00 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 0,019 | 237,60 | 4,48 | | | | | |
| | 234 | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 1,22 | 0,00 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 4,48 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 101-0021 | 234 | Асбестовый картон общего назначения (КАОН-1) толщиной 4 и 6 мм | т | 0,000 | 422,400 | 0,00 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|----------------|-------|----------|------|---|---|----|----|----|
| 101-0848 | 204 | Пластина губчатая из резины АФ-1 | кг | 0,000 | 3,490 | 0,00 | | | | | |
| 101-1480 | 204 | Шурупы с полукруглой головкой, 3,5х35 мм | т | 0,000 | 827,200 | 0,00 | | | | | |
| 110-0171 | 204 | Сталь полосовая, 100х10 мм, ГОСТ 103-76 | т | 0,000 | 286,350 | 0,00 | | | | | |
| 650-8002 | 204 | Ленты оловянно-фосфористые, бронза марки БРОФ 6,5-0,15, твердая, нормальная | т | 0,000 | 5118,500 | 0,00 | | | | | |
| 650-8004 | 204 | Листы медные марок М2 и М3, мягкие, шириной и длиной 600 и 2000 мм | т | 0,000 | 2088,000 | 0,00 | | | | | |
| 610-1173 | 204 | Оцинкованная сталь листовая, ГОСТ 7118-78, толщиной листа 0,75 мм | т | 0,006 | 549,310 | 3,30 | | | | | |
| 610-1174 | 204 | Оцинкованная сталь листовая, ГОСТ 7118-78, толщиной листа 1,5 мм | т | 0,000 | 427,080 | 0,00 | | | | | |
| 110-0112 | 204 | Сетка стальная плетеная, из оцинкованной проволоки диаметром 1:2 мм | м ² | 0,000 | 2,220 | 0,00 | | | | | |
| 110-0172 | 204 | Сталь угловая, ГОСТ 8509-86, 32х32 мм | т | 0,000 | 327,750 | 0,00 | | | | | |
| 110-0173 | 204 | Сталь угловая, ГОСТ 8509-86, 50х50 мм | т | 0,000 | 241,920 | 0,00 | | | | | |
| 610-1014 | 204 | Болты строительные с гайками и шайбами | т | 0,000 | 1090,420 | 0,00 | | | | | |
| 610-1176 | 204 | Оцинкованная сталь листовая, ГОСТ 7118-78, толщиной листа 0,5 мм | т | 0,000 | 631,520 | 0,00 | | | | | |

Продолжение табл. 25-24

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|-------|----------|------|---|---|----|----|----|
| 650-8001 | 204 | Ленты медные марок М2 и М3, мягкие шириной 51—300 мм, толщиной 0,4—0,7 мм | т | 0,000 | 2146,000 | 0,00 | | | | | |
| 650-8003 | 204 | Ленты оловянно-фосфористые, бронза марки БРОФ 6,5—0,15 шириной 20—50 мм | т | 0,000 | 5118,500 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 1,03 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 4,33 | | | | | |

Экранирование помещений стальными листами и сеткой

Т а б л и ц а 25-25
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Экранирование медными листами толщиной 0,5 мм | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|---------|----------|-----------------|----------------------|-----------------------------|
| | | | | полов | стен | потолков | дверных проемов | каналов и прямков | крышек каналов и прямков |
| | | | | 34-65-1 | 34-65-2 | 34-65-3 | 34-65-4 | 34-65-5 | 34-65-6 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 2,25 | 2,99 | 3,84 | 7,67 | 2,99 | 3,92 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 3,13 | 4,17 | 5,39 | 10,40 | 4,17 | 5,43 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,08 | 0,04 | 0,01 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,08 | 0,04 | 0,01 | 0,03 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,02 | 0,01 | 0,00 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 0,049 | 0,050 | 0,050 | 0,182 | 0,050 | 0,012 |
| | 234 | Листы асбестоцемен- тные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 2,077 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 11,58 | 11,80 | 11,76 | 45,75 | 11,88 | 2,88 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 13,84 | 14,80 | 15,68 | 53,46 | 14,88 | 6,83 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Экранирование стальными оцинкованными листами толщиной 0,7—0,8 мм | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|---------|----------|-----------------|---------------------|-----------------------------|
| | | | | полов | стен | потолков | дверных проемов | каналов и прямок | крышек каналов и прямков |
| | | | | 34-65-7 | 34-65-8 | 34-65-9 | 34-65-10 | 34-65-11 | 34-65-12 |
| | | | | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 1,96 | 2,61 | 3,37 | 7,55 | 3,03 | 1,79 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 2,76 | 3,67 | 4,77 | 10,27 | 4,27 | 2,45 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,08 | 0,04 | 0,01 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,08 | 0,04 | 0,01 | 0,03 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,02 | 0,01 | 0,00 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 0,018 | 0,019 | 0,019 | 0,159 | 0,019 | 0,021 |
| | 234 | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 2,077 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 4,28 | 4,48 | 4,45 | 40,35 | 4,55 | 5,08 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 6,25 | 7,10 | 7,90 | 47,94 | 7,59 | 6,90 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Экранирование стальными листами толщиной 1,5 мм | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|----------|----------|-----------------|----------------------|-----------------------------|
| | | | | полов | стен | потолков | дверных проемов | каналов и прямков | крышек каналов и прямков |
| | | | | 34-65-13 | 34-65-14 | 34-65-15 | 34-65-16 | 34-65-17 | 34-65-18 |
| | | | | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 1,76 | 1,96 | 2,29 | 5,39 | 2,40 | 1,96 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 2,28 | 2,52 | 3,02 | 6,76 | 2,94 | 2,65 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,59 | 0,75 | 0,92 | 1,35 | 0,97 | 0,25 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,59 | 0,75 | 0,92 | 1,35 | 0,97 | 0,25 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,18 | 0,22 | 0,28 | 0,41 | 0,29 | 0,08 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | 204 | Сталь листовая | т | 0,026 | 0,026 | 0,026 | 0,109 | 0,026 | 0,025 |
| | 234 | Листы асбестоцемен- тные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 2,077 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 6,17 | 6,17 | 6,17 | 28,40 | 6,25 | 6,04 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 8,52 | 8,88 | 9,38 | 35,14 | 9,62 | 8,25 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Экранирование сеткой из оцинкованной проволоки диаметром 1,2 мм | | | | |
|-----------|------------------|---|----------------------|---|---------|----------|--------------------|-----------------------------|
| | | | | полов | стен | потолков | оконных проемом | вентиляционных отверстий |
| | | | | 34-66-1 | 34-66-2 | 34-66-3 | 34-66-4 | 34-66-5 |
| | | | | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 1,61 | 3,51 | 5,41 | 5,20 | 5,75 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 2,28 | 4,47 | 6,33 | 6,53 | 7,26 |
| 3 | | Машины | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,09 | 1,40 | 1,60 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,09 | 1,40 | 1,60 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,42 | 0,48 |
| | | Материалы-представители | | | | | | |
| 4 | 204 | Сталь листовая | т | 0,023 | 0,028 | 0,029 | 0,078 | 0,055 |
| | 234 | Листы асбестоцементные обыкновенного профиля | м² | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 5,58 | 6,64 | 6,84 | 18,59 | 13,08 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 7,20 | 10,16 | 12,34 | 25,19 | 20,43 |

ПВР – 25080

Подготовка поверхностей под окраску

Т а б л и ц а 25-26
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|--|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|-------|--|------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата | в том числе зарплата | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 15-69-4 | 012 | ОТДЕЛКА ПОТОЛКОВ ИЗ ПЛИТ ПОД ОКРАСКУ ИЛИ ОКЛЕЙКУ | | | | 3,65 | | | 0,20 0,06 | 23,10 29,80 | 26,95 23,16 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,20 0,06 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| 101-0219 402-0041 | 012 | Раствор товарный | м³ | 0,083 | 44,02 | 3,65 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 3,65 | | | | | |
| 610-1012 0-0 | 012 | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| | | Гипсовые вяжущие Г-3 | т | 0,000 | 37,120 | 0,00 | | | | | |
| | | Растворы готовые отделочные тяжелые цементно-известковые состава 1:1:8 | м³ | 0,060 | 44,700 | 2,68 | | | | | |
| 610-1012 0-0 | 012 | Шпатлевка клеевая | т | 0,000 | 1514,960 | 0,00 | | | | | |
| | | Прочие материалы | руб. | | | 0,84 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 3,52 | | | | | |

ПВР — 25080

Подготовка поверхностей под окраску

Т а б л и ц а 25-27
Измеритель — 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Отделка стен и перегородок под окраску или оклейку | | Отделка потолков под окраску или оклейку | |
|-----------|------------------|---|----------------------|---|-----------------|--|---------|
| | | | | панельных | из блоков, плит | сборных панельных | из плит |
| | | | | 15-69-1 | 15-69-2 | 15-69-3 | 15-69-4 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | 012 | Основная заработная плата | руб. | 6,60 | 20,60 | 3,90 | 23,10 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 9,70 | 29,40 | 6,00 | 29,80 |
| 3 | | Машины | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,24 | 0,37 | 0,20 | 0,20 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,24 | 0,37 | 0,20 | 0,20 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,07 | 0,11 | 0,06 | 0,06 |
| | | Материалы-представители | | | | | |
| 4 | | Раствор товарный | м³ | 0,106 | 0,528 | 0,083 | 0,083 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 4,66 | 23,23 | 3,65 | 3,65 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 11,50 | 44,20 | 7,75 | 26,95 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Третья шпатлевка при высококачественной окраске по дереву | | | | Третья шпатлевка при высококачественной окраске по штукатурке и сборным конструкциям стен | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|----------|-----------------|-----------------|--|----------|
| | | | | стен | потолков | проемов дверных | проемов оконных | | |
| | | | | 15-169-1 | 15-169-2 | 15-169-3 | 15-169-4 | 15-169-5 | 15-169-6 |
| | | | | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | 012 | Основная заработная плата | руб. | 8,51 | 11,80 | 15,80 | 20,80 | 8,52 | 11,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 10,90 | 15,00 | 19,80 | 26,20 | 10,90 | 15,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,03 | 0,01 | 0,03 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,03 | 0,01 | 0,03 | 0,03 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,01 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | | Раствор товарный | м³ | 0,564 | 0,633 | 0,599 | 0,633 | 1,012 | 1,115 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 24,84 | 27,87 | 26,35 | 27,87 | 44,53 | 49,08 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 33,36 | 39,68 | 42,18 | 48,68 | 53,08 | 60,91 |

ПВР — 25081

Окраска поверхностей водными красками

Т а б л и ц а 25-28
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат | |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|-------|--|----------------------|--------------|-------------------|----------------------|--|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | | |
| | | | | | | | | в том числе зарплата | | затраты труда | в том числе зарплата | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | |
| 15-151-4 | 224 | ОКРАСКА ВНУТРИ ПОМЕЩЕНИЙ КЛЕЕВАЯ ВЫСОКОКАЧЕСТВЕННАЯ ПО СБОРНЫМ КОНСТРУКЦИЯМ, ПОДГОТОВЛЕННЫМ ПОД ОКРАСКУ | | | | 26,95 | | | 0,13 0,04 | 25,80 35,60 | 52,88 25,84 | |
| | | Машины | | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | | 0,13 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | | 0,04 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | | |
| | | Краски | т | 0,020 | 1380,63 | 26,95 | | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 26,95 | | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | | |
| 101-0488 | 224 | Купорос медный, марки А | | 0,001 | 690,300 | 0,69 | | | | | | |
| 101-0620 | 224 | Мел природный молотый | | 0,000 | 25,720 | 0,00 | | | | | | |
| 101-0623 | 224 | Мыло твердое хозяйственное 72 %-ное | | 2,500 | 0,340 | 0,85 | | | | | | |
| 101-0636 | 224 | Паста меловая ПМ-1 | | 0,028 | 69,380 | 1,94 | | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|--|------|-------|----------|-------|---|---|----|----|----|
| 610-1012 | 224 | Шпатлевка клеевая | | 0,014 | 1514,960 | 20,75 | | | | | |
| 610-1115 | 224 | Краски сухие для внутренних работ | | 0,002 | 471,320 | 0,80 | | | | | |
| 610-1124 | 224 | Олифа для улучшенной окраски (10 % натуральная, 90% комбинированная) | | 0,000 | 3198,250 | 0,00 | | | | | |
| 610-1140 | 224 | Клей малярный жидкий | | 1,200 | 1,000 | 1,20 | | | | | |
| 101-0253 | 224 | Известь строительная негашеная комовая, сорт I | | 0,000 | 70,370 | 0,00 | | | | | |
| 610-1141 | 224 | Краски силикатные, зеленая и красная | | 0,000 | 331,850 | 0,00 | | | | | |
| 611-3005 | 224 | Дисперсия поливинилацетатная непластифицированная марки Д50Н | | 0,000 | 2,130 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 0,62 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 26,86 | | | | | |

ПВР – 25081

Окраска поверхностей водными красками

Т а б л и ц а 25-29
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска внутри помещений клеевая | | | | Окраска внутри помещений казеиновая | | |
|--------|---------------|--|-------------------|----------------------------------|------------|--------------------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------|-------------------------|
| | | | | простая | улучшенная | высококачественная | | улучшенная | высококачественная | |
| | | | | | | по штукатурке | по сборным конструкциям | | по штукатурке | по сборным конструкциям |
| | | | | 15-151-1 | 15-151-2 | 15-151-3 | 15-151-4 | 15-151-5 | 15-151-6 | 15-151-7 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | 224 | Основная заработная плата | руб. | 4,10 | 7,00 | 42,50 | 25,80 | 11,90 | 46,90 | 33,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 5,70 | 10,10 | 59,30 | 35,60 | 16,60 | 64,00 | 46,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,10 | 0,09 | 0,18 | 0,13 | 0,04 | 0,12 | 0,08 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,10 | 0,09 | 0,18 | 0,13 | 0,04 | 0,12 | 0,08 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,03 | 0,03 | 0,05 | 0,04 | 0,01 | 0,04 | 0,02 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | |
| | | Краски | т | 0,003 | 0,006 | 0,044 | 0,020 | 0,008 | 0,019 | 0,013 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 3,64 | 7,68 | 61,18 | 26,95 | 10,96 | 25,79 | 18,20 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 7,84 | 14,77 | 103,86 | 52,88 | 22,90 | 72,81 | 52,08 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска внутри помещений | | | | |
|-----------|------------------|---|----------------------|--------------------------|------------|-----------|----------------------------|-----------|
| | | | | известковая | | | силикатная | |
| | | | | по штукатурке | по кирпичу | по дереву | по штукатурке и кирпичу | по дереву |
| | | | | 15-152-1 | 15-152-2 | 15-152-3 | 15-152-4 | 15-152-5 |
| | | | | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 1 | 224 | Основная заработная плата | руб. | 6,10 | 3,00 | 2,60 | 9,30 | 3,70 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 9,20 | 4,40 | 3,90 | 12,90 | 5,40 |
| 3 | | Машины | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,07 | 0,07 | 0,07 | 0,04 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,07 | 0,07 | 0,07 | 0,04 | 0,03 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,01 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | |
| | | Краски | т | 0,003 | 0,001 | 0,001 | 0,007 | 0,005 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 3,94 | 1,71 | 1,43 | 9,96 | 6,64 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 10,11 | 4,78 | 4,10 | 19,30 | 10,37 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска | | | | |
|-----------|------------------|---|----------------------|--|---|----------|--------------------------|----------|
| | | | | силикатная деревянных сегментных ферм (со всех сторон за 2 раза) | поливинилацетатная вододисперсионная | | | |
| | | | | | простая по штукатурке и сборным конструкциям | | улучшенная по штукатурке | |
| | | | | | стен | потолков | стен | потолков |
| | | | | 15-153-1 | 15-180-1 | 15-180-2 | 15-180-3 | 15-180-4 |
| | | | | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 |
| 1 | 224 | Основная заработная плата | руб. | 4,00 | 9,90 | 10,90 | 28,90 | 36,10 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 5,70 | 13,80 | 15,40 | 39,00 | 49,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,04 | 0,66 | 0,92 | 1,18 | 1,31 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,04 | 0,66 | 0,92 | 1,18 | 1,31 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,01 | 0,20 | 0,28 | 0,35 | 0,39 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | |
| | | Краски | т | 0,006 | 0,086 | 0,086 | 0,104 | 0,104 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 8,96 | 118,53 | 119,29 | 142,92 | 143,52 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 13,00 | 129,09 | 131,11 | 173,00 | 180,93 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска поливинилацетатная вододисперсионная | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--|----------|--------------------|----------|---|-----------|
| | | | | улучшенная по штукатурке и сборным конструкциям | | высококачественная | | | |
| | | | | | | по штукатурке | | по штукатурке и сборным конструкциям | |
| | | | | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков |
| | | | | 15-180-5 | 15-180-6 | 15-180-7 | 15-180-8 | 15-180-9 | 15-180-10 |
| | | | | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 17,30 | 19,40 | 49,60 | 64,20 | 33,20 | 39,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 23,10 | 26,00 | 62,50 | 81,30 | 42,20 | 50,80 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,05 | 1,31 | 1,31 | 1,57 | 1,18 | 1,57 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 1,05 | 1,31 | 1,31 | 1,57 | 1,18 | 1,57 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,32 | 0,39 | 0,39 | 0,47 | 0,35 | 0,47 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | |
| | 224 | Краски | т | 0,103 | 0,104 | 0,186 | 0,200 | 0,136 | 0,139 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 142,77 | 143,52 | 256,15 | 276,13 | 187,70 | 192,52 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 161,12 | 164,23 | 307,06 | 341,90 | 222,08 | 233,89 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска декоративная клеевая | | | | Декоративная разделка по эскизам категории сложности | | | Декоративная набивка фриз по трафарету клеевая | | | | | |
|-----------|---|--|---------------------------|------------------------------|------------------------------|----------|----------|---|--------|--------|---|----------|----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | | под мрамор | под шелк категории сложности | | | 1 | 2 | 3 | | | | | | |
| | | | | | 1 | 2 | 3 | | | | | | | | | |
| | | | | | 15-181-1 | 15-181-3 | 15-181-4 | | | | | 15-181-5 | 15-181-9 | 15-181-10 | 15-181-11 | 15-181-12 |
| | | | | | 24 | 25 | 26 | | | | | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 |
| 1 | 224 | Основная заработная плата | руб. | 72,50 | 145,00 | 212,00 | 291,00 | 38,80 | 71,20 | 125,00 | 201,00 | | | | | |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 86,40 | 165,00 | 238,00 | 379,00 | 41,80 | 77,00 | 130,00 | 221,00 | | | | | |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,13 | 0,22 | 0,24 | 0,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,13 | 0,22 | 0,24 | 0,26 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,04 | 0,07 | 0,07 | 0,08 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | | | |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | | | | | | |
| | | Краски | т | 0,062 | 0,064 | 0,064 | 0,065 | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,003 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 86,24 | 88,07 | 88,98 | 89,75 | 1,71 | 1,71 | 1,71 | 4,22 | | | | | |
| | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 158,87 | 233,29 | 301,22 | 381,01 | 40,51 | 72,91 | 126,71 | 205,22 | | | | | | |

ПВР – 25082
Окраска поверхностей лаками

Т а б л и ц а 25-30
Измеритель – 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|-------|--|------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата | в том числе зарплата | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 15-171-2 | 223 | ОКРАСКА ПОЛОВ ПО ОГРУНТОВАННОЙ ИЛИ ОКРАШЕННОЙ ПОВЕРХНОСТИ ЗА 2 РАЗА | руб. руб. | | | 26,21 | | | 0,00 0,00 | 9,20 11,20 | 35,41 9,20 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | | | | | | | 0,00 | | |
| | | В том числе заработная плата | | | | | | | 0,00 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| 101-0503 | 223 | Лаки | т руб. | 0,018 | 1424,03 | 26,21 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | | | | 26,21 | | | | | |
| 101-0503 | 223 | Материалы по СНиР-91 | | 0,021 | 1250,800 | 26,02 | | | | | |
| | | Лаки меламинные МА-248 для паркетных полов | | | | | | | | | |
| 610-1127 | 223 | Лак масляный МА-592 | руб. руб. | 0,000 | 3244,620 | 0,00 | | | | | |
| 101-0497 | 223 | Лаки каменноугольные марки А | | 0,000 | 224,200 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | | | | 0,17 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | | | | 26,19 | | | | | |

ПВР – 25082

Окраска поверхностей лаками

Т а б л и ц а 25-31
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска полов по оштукатуренной или окрашенной поверхности | | Окраска масляными и спиртовыми лаками по окрашенной или оштукатуренной поверхности за 1 раз | | | |
|--------|---------------|--|-------------------|--|-----------|---|----------|-----------------|-----------------|
| | | | | за 1 раз | за 2 раза | стен | потолков | дверных проемов | оконных проемов |
| | | | | 15-171-1 | 15-171-2 | 15-176-4 | 15-176-5 | 15-176-6 | 15-176-7 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 3,60 | 9,20 | 4,82 | 6,04 | 6,84 | 10,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 4,40 | 11,20 | 5,90 | 7,30 | 8,40 | 12,20 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | |
| | 223 | Лаки | т | 0,097 | 0,018 | 0,025 | 0,025 | 0,025 | 0,025 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 137,72 | 26,21 | 35,78 | 35,78 | 35,78 | 35,78 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 141,32 | 35,41 | 40,60 | 41,82 | 42,62 | 45,78 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска масляными и спиртовыми лаками по окрашенной или оштукатуренной поверхности за 2 раза | | | | Окраска масляными и спиртовыми лаками по проолифенной поверхности за 1 раз | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|----------|--------------------|--------------------|---|----------|--------------------|--------------------|
| | | | | стен | потолков | дверных проемов | оконных проемов | стен | потолков | дверных проемов | оконных проемов |
| | | | | 15-176-8 | 15-176-9 | 15-176-10 | 15-176-11 | 15-177-1 | 15-177-2 | 15-177-3 | 15-177-4 |
| | | | | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 |
| 1 | 223 | Основная заработная плата | руб. | 12,00 | 15,10 | 17,20 | 25,10 | 4,82 | 6,04 | 6,84 | 10,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 14,70 | 18,20 | 20,90 | 30,60 | 5,90 | 7,30 | 8,40 | 12,20 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | | Лаки | т | 0,050 | 0,050 | 0,050 | 0,050 | 0,029 | 0,029 | 0,029 | 0,029 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 71,47 | 71,47 | 71,47 | 71,47 | 41,62 | 41,62 | 41,62 | 41,62 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 83,47 | 86,57 | 88,67 | 96,57 | 46,44 | 47,66 | 48,46 | 51,62 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска масляными и спиртовыми лаками по проолифенной поверхности за 2 раза | | | | Окраска лаком по металлу за 1 раз | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--|----------|--------------------|--------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---|
| | | | | | | | | печным | | |
| | | | | стен | потолков | дверных проемов | оконных проемов | стен | дверных проемов и печей | оконных проемов, решеток и печных труб |
| | | | | 15-177-5 | 15-177-6 | 15-177-7 | 15-177-8 | 15-178-1 | 15-178-2 | 15-178-3 |
| | | | | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 12,00 | 15,10 | 17,20 | 25,10 | 9,60 | 12,90 | 25,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 14,70 | 18,20 | 20,90 | 0,60 | 12,90 | 16,90 | 35,70 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Стоимость эксплуа- тации машин в ба- зисном уровне | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | |
| | 223 | Лаки | т | 0,058 | 0,058 | 0,058 | 0,058 | 0,002 | 0,002 | 0,002 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 82,83 | 82,83 | 82,83 | 82,83 | 2,32 | 2,32 | 2,32 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уров- не | руб. | 94,83 | 97,93 | 100,03 | 107,93 | 11,92 | 15,22 | 28,12 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска лаком по металлу за 1 раз | | | Окраска лаком по металлу за 2 раза | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|---|------------------------------------|-------------------------------|---|------------|-------------------------------|---|
| | | | | кузбасским | | | печным | | | кузбасским | | |
| | | | | стен | дверных проемов и печей | оконных проемов, решеток и печных труб | стен | дверных проемов и печей | оконных проемов, решеток и печных труб | стен | дверных проемов и печей | оконных проемов, решеток и печных труб |
| | | | | 15-178-4 | 15-178-5 | 15-178-6 | 15-179-1 | 15-179-2 | 15-179-3 | 15-179-4 | 15-179-5 | 15-179-6 |
| | | | | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 8,30 | 10,90 | 23,00 | 16,40 | 21,90 | 43,80 | 13,20 | 17,40 | 36,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 11,00 | 14,40 | 32,30 | 21,90 | 28,80 | 60,70 | 17,70 | 23,10 | 51,70 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | | |
| | 223 | Лаки | т | 0,001 | 0,001 | 0,001 | 0,003 | 0,003 | 0,003 | 0,002 | 0,002 | 0,002 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 1,99 | 1,99 | 1,99 | 3,67 | 3,67 | 3,67 | 2,99 | 2,99 | 2,99 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 10,29 | 12,89 | 24,99 | 20,07 | 25,57 | 47,47 | 16,19 | 20,39 | 39,79 |

ПВР – 25083

Окраска поверхностей масляными красками

Т а б л и ц а 25-32
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|--|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|---------|--|------------------|--------------|----------------------|---------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | | | в том числе зарплата | затраты труда |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 15-166-3 | | ОКРАСКА БЕЛИЛАМИ УЛУЧШЕННАЯ ПО ДЕРЕВУ ЗАПОЛНЕНИЙ ДВЕРНЫХ ПРОЕМОВ | | | | 120,36 | | | 0,10 0,03 | 63,50 84,30 | 183,96 63,53 |
| | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 0,10 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,03 | | |
| | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | | 225 | Белила | т | 0,027 | 1838,37 | 49,25 | | | | |
| | | 226 | Олифа | т | 0,034 | 2080,20 | 71,11 | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 120,36 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 610-1012 | 226 | Шпатлевка клеевая | т | 0,041 | 1514,960 | 62,11 | | | | | |
| 101-0449 | 225 | Краски для внутренних работ МА-25 | т | 0,000 | 962,880 | 0,00 | | | | | |
| 101-0459 | 225 | Краски для внутренних работ МА-25 для пола желто-коричневые, красно-коричневые | т | 0,000 | 1115,100 | 0,00 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|-------|----------|--------|---|---|----|----|----|
| 610-1124 | 226 | Олифа для улучшенной окраски (10% натуральная, 90 % комбинированная) | т | 0,002 | 3198,250 | 8,00 | | | | | |
| 610-1185 | 225 | Краски масляные цветные для внутренних работ МА-011 | т | 0,000 | 1862,600 | 0,19 | | | | | |
| 610-1123 | 226 | Грунтовки масляные, готовые к применению | т | 0,000 | 3150,160 | 0,00 | | | | | |
| 101-0384 | 225 | Белила густотертые цинковые МА-011-1 | т | 0,027 | 1817,200 | 49,06 | | | | | |
| 610-1119 | 226 | Олифа для высококачественной окраски (25 % натуральная, 75 % комбинированная) | т | 0,000 | 3366,580 | 0,00 | | | | | |
| 101-0388 | 225 | Земляные краски масляные МА-015 | т | 0,000 | 714,460 | 0,00 | | | | | |
| 101-0627 | 226 | Олифа комбинированная К-2 | т | 0,000 | 328,420 | 0,00 | | | | | |
| 610-1125 | 226 | Олифа натуральная | т | 0,000 | 4156,100 | 0,00 | | | | | |
| 610-1126 | 225 | Эмаль МС-17 насосная | т | 0,000 | 1833,720 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 0,87 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 120,23 | | | | | |

ПВР – 25083

Окраска поверхностей масляными красками

Т а б л и ц а 25-33

Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска улучшенная по дереву | | | | | Окраска улучшенная блоков, подготовленных под 2-ю окраску | |
|--------|---------------|--|-------------------|------------------------------|----------|----------|-----------------|-----------------|---|----------|
| | | | | стен | потолков | полов | проемов дверных | проемов оконных | дверных | оконных |
| | | | | 15-165-1 | 15-165-2 | 15-165-3 | 15-165-4 | 15-165-5 | 15-165-6 | 15-165-7 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 39,40 | 48,50 | 34,80 | 63,50 | 96,80 | 18,30 | 28,90 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 53,20 | 65,40 | 46,70 | 84,30 | 126,00 | 23,40 | 36,10 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,90 | 1,51 | 1,05 | 0,10 | 0,09 | 0,03 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,90 | 1,51 | 1,05 | 0,10 | 0,09 | 0,03 | 0,03 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,27 | 0,45 | 0,32 | 0,03 | 0,03 | 0,01 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | |
| | 225 | Белила | т | 0,014 | 0,016 | 0,013 | 0,013 | 0,013 | 0,005 | 0,006 |
| | 226 | Олифа | т | 0,042 | 0,046 | 0,058 | 0,034 | 0,032 | 0,005 | 0,004 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 113,23 | 124,60 | 144,12 | 94,98 | 91,35 | 20,91 | 18,26 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 153,53 | 174,61 | 179,97 | 158,58 | 188,24 | 39,24 | 47,19 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска улучшенная | | | | Окраска белилами улучшенная по дереву | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--------------------|----------|---|-----------|---------------------------------------|----------|----------------------------------|----------------------------------|
| | | | | по штукатурке | | по сборным конструкциям, подготовленным под окраску | | стен | потолков | заполнений дверных проемов | заполнений оконных проемов |
| | | | | стен | потолков | стен | потолков | | | | |
| | | | | 15-165-8 | 15-165-9 | 15-165-10 | 15-165-11 | 15-166-1 | 15-166-2 | 15-166-3 | 15-166-4 |
| | | | | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 34,80 | 42,20 | 23,10 | 25,40 | 39,40 | 48,50 | 63,50 | 96,80 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 46,80 | 57,00 | 31,00 | 34,00 | 53,20 | 65,40 | 84,30 | 126,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,05 | 1,65 | 0,90 | 1,65 | 0,90 | 1,51 | 0,10 | 0,09 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 1,05 | 1,65 | 0,90 | 1,65 | 0,90 | 1,51 | 0,10 | 0,09 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,32 | 0,49 | 0,27 | 0,49 | 0,27 | 0,45 | 0,03 | 0,03 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | 225 | Белила | т | 0,010 | 0,011 | 0,010 | 0,011 | 0,028 | 0,033 | 0,027 | 0,028 |
| | 226 | Олифа | т | 0,066 | 0,074 | 0,033 | 0,038 | 0,042 | 0,046 | 0,034 | 0,032 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 155,55 | 173,87 | 86,15 | 98,41 | 140,03 | 155,29 | 120,36 | 118,23 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 191,40 | 217,72 | 110,15 | 125,46 | 180,33 | 205,30 | 183,96 | 215,12 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска белилами улучшенная по дереву | | Окраска белилами улучшенная | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---|----------|-----------------------------|----------|--|-----------|
| | | | | блоков, подготовленных под 2-ю окраску | | по штукатурке | | по сборным конструкциям, подготовленным под окраску | |
| | | | | дверных | оконных | стен | потолков | стен | потолков |
| | | | | 15-166-5 | 15-166-6 | 15-166-7 | 15-166-8 | 15-166-9 | 15-166-10 |
| | | | | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 | 21 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 18,30 | 28,90 | 34,80 | 42,20 | 23,10 | 25,40 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 23,40 | 36,10 | 46,80 | 57,00 | 31,00 | 34,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,03 | 0,03 | 1,05 | 1,65 | 0,90 | 1,65 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,03 | 0,03 | 1,05 | 1,65 | 0,90 | 1,65 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,32 | 0,49 | 0,27 | 0,49 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | 225 | Белила | т | 0,009 | 0,010 | 0,020 | 0,023 | 0,020 | 0,023 |
| | 226 | Олифа | т | 0,005 | 0,004 | 0,068 | 0,074 | 0,035 | 0,039 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 28,34 | 26,40 | 178,46 | 196,17 | 109,06 | 123,55 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 46,67 | 55,33 | 214,31 | 240,02 | 133,06 | 150,60 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска высококачественная по дереву | | | | |
|-----------|------------------|--|----------------------|--------------------------------------|----------|----------|----------|----------|
| | | | | стен | потолков | полов | проемов | |
| | | | | | | | дверных | оконных |
| | | | | 15-167-1 | 15-167-2 | 15-167-3 | 15-167-4 | 15-167-5 |
| | | | | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 61,40 | 77,20 | 55,40 | 110,00 | 158,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 77,60 | 97,80 | 70,40 | 135,00 | 192,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,18 | 1,83 | 0,13 | 0,13 | 0,13 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 1,18 | 1,83 | 0,13 | 0,13 | 0,13 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,35 | 0,55 | 0,04 | 0,04 | 0,04 |
| | | Материалы-представители | | | | | | |
| 4 | 225 | Белила | т | 0,014 | 0,016 | 0,013 | 0,013 | 0,013 |
| | 226 | Олифа | т | 0,056 | 0,061 | 0,081 | 0,047 | 0,048 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 142,12 | 156,46 | 194,10 | 121,19 | 124,72 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 204,70 | 235,49 | 249,63 | 231,32 | 282,85 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска высококачественная | | | | Окраска белилами высококачественная | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|----------------------------|----------|---|----------|-------------------------------------|----------|--------------------|--------------------|
| | | | | по штукатурке | | по сборным конструкциям, подготовленным под окраску | | по дереву | | | |
| | | | | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков | дверных проемов | оконных проемов |
| | | | | 15-167-6 | 15-167-7 | 15-167-8 | 15-167-9 | 15-168-1 | 15-168-2 | 15-168-3 | 15-168-4 |
| | | | | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 | 34 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 58,50 | 72,40 | 42,20 | 48,00 | 61,40 | 77,20 | 110,00 | 158,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 73,10 | 90,80 | 52,80 | 60,30 | 77,60 | 97,80 | 135,00 | 192,00 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,18 | 2,10 | 1,18 | 1,97 | 1,18 | 1,83 | 0,13 | 0,13 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 1,18 | 2,10 | 1,18 | 1,97 | 1,18 | 1,83 | 0,13 | 0,13 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,35 | 0,63 | 0,35 | 0,59 | 0,35 | 0,55 | 0,04 | 0,04 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | 225 | Белила | т | 0,010 | 0,011 | 0,010 | 0,011 | 0,029 | 0,041 | 0,027 | 0,028 |
| | 226 | Олифа | т | 0,089 | 0,103 | 0,056 | 0,063 | 0,056 | 0,061 | 0,047 | 0,048 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 203,45 | 235,62 | 135,00 | 151,72 | 168,95 | 202,42 | 146,57 | 150,93 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 263,13 | 310,12 | 178,38 | 201,69 | 231,53 | 281,45 | 256,70 | 309,06 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска белилами высококачественная | | Окраска белилами высококачественная по сборным конструкциям, подготовленным под окраску | | Окраска рядовая раздельная с последующей лессировкой окрашиваемой поверхности | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--|----------|--|----------|---|----------|
| | | | | по штукатурке | | | | | |
| | | | | стен | потолков | стен | потолков | стен | потолков |
| | | | | 15-168-5 | 15-168-6 | 15-168-7 | 15-168-8 | 15-170-1 | 15-170-2 |
| | | | | 35 | 36 | 37 | 38 | 39 | 40 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 58,50 | 72,40 | 42,20 | 48,00 | 30,40 | 26,60 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 73,10 | 90,80 | 52,80 | 60,30 | 32,90 | 28,80 |
| 3 | | Машины | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 1,18 | 2,10 | 1,18 | 1,97 | 0,00 | 0,00 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 1,18 | 2,10 | 1,18 | 1,97 | 0,00 | 0,00 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,35 | 0,63 | 0,35 | 0,59 | 0,00 | 0,00 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | |
| | 225 | Белила | т | 0,020 | 0,023 | 0,020 | 0,023 | 0,001 | 0,001 |
| | 226 | Олифа | т | 0,091 | 0,105 | 0,026 | 0,028 | 0,029 | 0,002 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 226,66 | 260,78 | 90,58 | 100,85 | 63,04 | 5,47 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 286,34 | 335,28 | 133,96 | 150,82 | 93,44 | 32,07 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска масляная больших металлических поверхностей белилами | | Окраска масляная металлических поверхностей белилами | | Окраска суриком кровли | | Окраска эмалевыми составами по дереву с подготовкой поверхности стен |
|--------|---------------|--|-------------------|--|-----------|--|---|------------------------|-----------|--|
| | | | | за 1 раз | за 2 раза | стальных балок, труб диаметром более 50 мм | решеток, переплетов, труб диаметром менее 50 мм | за 1 раз | за 2 раза | |
| | | | | 15-172-1 | 15-172-2 | 15-172-3 | 15-172-4 | 15-174-1 | 15-174-2 | |
| | | | | 41 | 42 | 43 | 44 | 45 | 46 | |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 6,40 | 8,20 | 26,80 | 48,00 | 5,10 | 6,90 | 43,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 8,80 | 11,10 | 36,90 | 64,60 | 7,10 | 9,20 | 58,20 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,68 | 1,03 | 0,04 | 0,04 | 0,71 | 1,10 | 0,09 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,68 | 1,03 | 0,04 | 0,04 | 0,71 | 1,10 | 0,09 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,20 | 0,31 | 0,01 | 0,01 | 0,21 | 0,33 | 0,03 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | |
| | 225 | Белила | т | 0,011 | 0,014 | 0,013 | 0,013 | 0,009 | 0,013 | 0,050 |
| | 226 | Олифа | т | 0,006 | 0,006 | 0,006 | 0,006 | 0,007 | 0,007 | 0,000 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 33,74 | 39,62 | 35,14 | 35,14 | 32,07 | 38,21 | 91,88 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 40,82 | 48,85 | 61,98 | 83,18 | 37,88 | 46,21 | 134,97 |

ПВР – 25084

Антикоррозийная защита бетонных и оштукатуренных поверхностей

Т а б л и ц а 25-34
Измеритель — 100 м²

| Коды по таблицам СНиР-91 | Коды материалов-представителей | Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов | Единица измерения | Материальные ресурсы | | | Эксплуатация машин | | | Основная зарплата | Всего прямых затрат |
|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------|-----------------------------|--------------------------------|-------|--|------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | | | | расход на единицу измерения | сметная цена единицы измерения | итого | количество маш.-ч на единицу измерения | стоимость маш.-ч | итого | | |
| | | | | | | | | затраты труда | в том числе зарплата | в том числе зарплата | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
| 13-21-2 | | ОКРАСКА ЭМАЛЯМИ ПФ-133 | | | | 13,55 | | | 0,01 | 2,99 | 16,55 |
| | | Машины | | | | | | | 0,01 | 2,58 | 3,00 |
| | | Прочие машины | руб. | | | | | | 0,01 | | |
| | | В том числе заработная плата | руб. | | | | | | 0,01 | | |
| | 224 | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | | Краски | т | 0,010 | 1380,63 | 13,55 | | | | | |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | | | 13,55 | | | | | |
| | | Материалы по СНиР-91 | | | | | | | | | |
| 101-0074 | 224 | Битумы нефтяные строительные марки БИ-70/30 | т | 0,000 | 104,030 | 0,00 | | | | | |
| 101-1292 | 224 | Уайт-спирит | т | 0,000 | 191,580 | 0,00 | | | | | |
| 113-0079 | 224 | Лак БТ-577 | т | 0,000 | 479,880 | 0,00 | | | | | |
| 113-0089 | 224 | Лак ХВ-784 | т | 0,000 | 854,360 | 0,00 | | | | | |
| 113-0090 | 224 | Лак ХС-76 химически стойкий | т | 0,000 | 854,360 | 0,00 | | | | | |
| 113-0101 | 224 | Мука андезитовая кислотоупорная марки А | т | 0,000 | 55,680 | 0,00 | | | | | |
| 113-0122 | 224 | Отвердитель №1 | т | 0,000 | 3819,200 | 0,00 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|---|-------|----------|-------|---|---|----|----|----|
| 113-0152 | 224 | Полиэтиленполиамин (ПЭПА) технический марки А | т | 0,000 | 2552,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0156 | 224 | Растворитель марки Р-4 | т | 0,000 | 680,780 | 0,00 | | | | | |
| 113-0163 | 224 | Смола эпоксидная марки ЭД-20 | т | 0,000 | 3920,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0194 | 224 | Шпатлевка ЭП-0010 | т | 0,000 | 2678,400 | 0,00 | | | | | |
| 611-3010 | 224 | Порошок №2 для кислотоупорной замазки | т | 0,000 | 109,620 | 0,00 | | | | | |
| 611-3070 | 224 | Дибутилфталат технический, сорт 1 | т | 0,000 | 2196,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0077 | 224 | Ксилол нефтяной марки А | т | 0,001 | 314,820 | 0,44 | | | | | |
| 611-3035 | 224 | Лак этиловый | т | 0,000 | 340,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0100 | 224 | Модификатор сланцевый сламор | т | 0,000 | 275,770 | 0,00 | | | | | |
| 113-0193 | 224 | Фурфурол технический, сорт 1 | т | 0,000 | 2390,000 | 0,00 | | | | | |
| 101-0361 | 224 | Краски водно-дисперсионные стиролбутадиеновые ВД-К4 26—белая ночь | т | 0,000 | 598,900 | 0,00 | | | | | |
| 113-0091 | 224 | Лак ХС-724 | т | 0,000 | 854,360 | 0,00 | | | | | |
| 113-0095 | 224 | Лак кремнийорганический термостойкий ПФ-170 | т | 0,000 | 1884,800 | 0,00 | | | | | |
| 113-0175 | 224 | Сольвент каменноугольный технический марки Б | т | 0,000 | 303,020 | 0,00 | | | | | |
| 610-1095 | 224 | Краска БТ-177 серебристая | т | 0,000 | 1337,150 | 0,00 | | | | | |
| 113-0237 | 224 | Эмаль ХС-710 серая | т | 0,000 | 1525,200 | 0,00 | | | | | |
| 113-0240 | 224 | Эмаль ХС-759 белая | т | 0,000 | 1525,200 | 0,00 | | | | | |
| 113-0245 | 224 | Эмаль ПФ-133 темно-серая | т | 0,009 | 1438,400 | 12,95 | | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 |
|----------|-----|---|------|-------|----------|-------|---|---|----|----|----|
| 113-0247 | 224 | Эмаль ПФ-837 серебристая | т | 0,000 | 1252,400 | 0,00 | | | | | |
| 611-3042 | 224 | Эмаль К4-728 белая | т | 0,000 | 3602,000 | 0,00 | | | | | |
| 611-3043 | 224 | Эмаль ХВ-1100 серая | т | 0,000 | 1791,940 | 0,00 | | | | | |
| 611-3044 | 224 | Растворитель РС-2 | т | 0,000 | 418,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0158 | 224 | Растворитель марки №646 | т | 0,000 | 747,720 | 0,00 | | | | | |
| 113-0160 | 224 | Растворитель марки №648 | т | 0,000 | 1376,400 | 0,00 | | | | | |
| 113-0207 | 224 | Эмаль ЭП-51 серая | т | 0,000 | 1847,600 | 0,00 | | | | | |
| 113-0210 | 224 | Эмаль ЭП-773 земная | т | 0,000 | 2752,800 | 0,00 | | | | | |
| 113-0225 | 224 | Эмаль ХВ-785 слоновая кость | т | 0,000 | 1240,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0227 | 224 | Эмаль ХВ-124 защитная, зеленая | т | 0,000 | 1148,240 | 0,00 | | | | | |
| 113-0228 | 224 | Эмаль ХВ-125 серебристая | т | 0,000 | 1081,280 | 0,00 | | | | | |
| 611-3045 | 224 | Эмаль ПФ-1126, светлосиневатая, слоновая кость | т | 0,000 | 2903,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0013 | 224 | Белила титановые МА-25 | т | 0,000 | 1968,000 | 0,00 | | | | | |
| 101-0009 | 224 | Асбест хризолитовый марки 7-370 | т | 0,000 | 64,060 | 0,00 | | | | | |
| 113-0086 | 224 | Лак ХП-734 марки А, сорт 1 | т | 0,000 | 1027,960 | 0,00 | | | | | |
| 113-0249 | 224 | Эмаль ХП-799 | т | 0,000 | 1525,000 | 0,00 | | | | | |
| 101-1290 | 224 | Толуол каменноугольный и сланцевый марки А | т | 0,000 | 276,000 | 0,00 | | | | | |
| 113-0083 | 224 | Лак ЭП-730 | т | 0,000 | 2306,000 | 0,00 | | | | | |
| 0-0 | | Прочие материалы | руб. | | | 0,14 | | | | | |
| | | Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне | руб. | | | 13,53 | | | | | |

ПВР – 25084

Антикоррозийная защита бетонных и оштукатуренных поверхностей

Т а б л и ц а 25-35
Измеритель – 100 м²

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Огрунтовка | | | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---------------------|---------------------|--------------|---------------------|-------------|---------------------|--------------|---------------------|
| | | | | битумной грунтовкой | | лаком БТ-577 | | лаком ХС-76 | | лаком ХВ-784 | |
| | | | | первый слой | последующий слой | первый слой | последующий слой | первый слой | последующий слой | первый слой | последующий слой |
| | | | | 13-13-1 | 13-13-2 | 13-13-3 | 13-13-4 | 13-13-5 | 13-13-6 | 13-13-7 | 13-13-8 |
| | | | | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 4,13 | 4,13 | 2,89 | 2,89 | 4,12 | 4,12 | 2,92 | 2,91 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 3,58 | 3,58 | 2,60 | 2,60 | 3,58 | 3,58 | 2,62 | 2,61 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,04 | 0,03 | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 0,09 | 0,07 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,04 | 0,03 | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 0,09 | 0,07 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,03 | 0,02 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | |
| | 224 | Краски | т | 0,003 | 0,002 | 0,007 | 0,003 | 0,006 | 0,004 | 0,030 | 0,021 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 4,04 | 2,81 | 10,28 | 4,73 | 7,77 | 5,51 | 41,89 | 29,46 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 8,21 | 6,97 | 13,20 | 7,63 | 11,90 | 9,64 | 44,90 | 32,44 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Огрунтовка | | | | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|--------------------------------|-----------------------|-----------------------------|-----------------------|------------------------|-------------------|---------------------|---------------------------------|---------|
| | | | | лаком ХВ-784 с наполнителем | | грунт-шпатлевкой ЭП-0010 | | компаундом ЭД-20 | | лаком этинолевым | эпоксидно-сланцевым составом | |
| | | | | первый слой | последую- щий слой | первый слой | последую- щий слой | грунтовоч- ный слой | покрывной слой | | ЭСД-2 | эслафур |
| | | | | 13-13-9 | 13-13-10 | 13-13-11 | 13-13-12 | 13-13-13 | 13-13-14 | | 13-15-1 | 13-15-2 |
| | | | | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 2,92 | 2,91 | 2,90 | 2,89 | 5,04 | 5,40 | 4,14 | 4,16 | 4,16 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 2,62 | 2,61 | 2,60 | 2,60 | 4,16 | 4,49 | 3,58 | 3,60 | 3,60 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,09 | 0,07 | 0,04 | 0,03 | 0,05 | 0,08 | 0,05 | 0,10 | 0,10 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,09 | 0,07 | 0,04 | 0,03 | 0,05 | 0,08 | 0,05 | 0,10 | 0,10 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,03 | 0,02 | 0,01 | 0,01 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,03 | 0,03 |
| 4 | | Материалы- представители | | | | | | | | | | |
| | 224 | Краски | т | 0,026 | 0,019 | 0,038 | 0,026 | 0,071 | 0,073 | 0,008 | 0,087 | 0,092 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 36,45 | 25,65 | 52,77 | 35,78 | 97,88 | 101,44 | 11,26 | 120,37 | 127,35 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 39,46 | 28,63 | 55,71 | 38,70 | 102,97 | 106,92 | 15,45 | 124,63 | 131,61 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска | | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|-----------------------|---------|
| | | | | лаком | | | | | красками | |
| | | | | ХВ-784 | ХС-76 | БТ-577 | ПФ-170 | ХС-724 | БТ-177 серебристая | ЭКЧ-26 |
| | | | | 13-20-1 | 13-20-2 | 13-20-3 | 13-20-4 | 13-20-5 | 13-20-6 | 13-20-7 |
| | | | | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23 | 24 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 1,80 | 2,99 | 3,31 | 2,99 | 1,79 | 2,04 | 1,39 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 1,62 | 2,58 | 2,80 | 2,58 | 1,61 | 1,80 | 1,06 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,07 | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 0,03 | 0,01 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в ба- зисном уровне | руб. | 0,07 | 0,01 | 0,01 | 0,01 | 0,03 | 0,01 | 0,03 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,01 | 0,00 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | |
| | 224 | Краски | т | 0,021 | 0,004 | 0,003 | 0,011 | 0,011 | 0,009 | 0,005 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 28,87 | 5,33 | 4,58 | 15,85 | 15,73 | 12,64 | 7,29 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уров- не | руб. | 30,74 | 8,33 | 7,90 | 18,85 | 17,55 | 14,69 | 8,71 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измере- ния | Окраска эмалями | | | | | | | | | | | |
|-----------|------------------|--|---------------------------|-----------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|----------|---------|
| | | | | КЧ-728 | ПФ-133 | ПФ-837 | ХС-710 | ХС-759 | ХВ-1100 | ХВ-785 | ХВ-124 | ХВ-125 | ЭП-773 | ЭП-51 | ПФ-1126 |
| | | | | 13-21-1 | 13-21-2 | 13-21-3 | 13-21-4 | 13-21-5 | 13-21-6 | 13-21-7 | 13-21-8 | 13-21-9 | 13-21-10 | 13-21-11 | 13-22-1 |
| | | | | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30 | 31 | 32 | 33 | 34 | 35 | 36 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 1,79 | 2,99 | 2,99 | 1,80 | 1,80 | 1,80 | 1,79 | 1,80 | 1,80 | 1,81 | 1,87 | 3,00 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 1,61 | 2,58 | 2,58 | 1,62 | 1,62 | 1,81 | 1,63 | 1,62 | 1,62 | 1,62 | 1,66 | 2,59 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,07 | 0,04 | 0,05 | 0,05 | 0,05 | 0,05 | 0,03 | 0,07 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуата- ции машин в базис- ном уровне | руб. | 0,03 | 0,01 | 0,01 | 0,07 | 0,04 | 0,05 | 0,05 | 0,05 | 0,05 | 0,03 | 0,07 | 0,03 |
| | | В том числе заработ- ная плата | руб. | 0,01 | 0,01 | 0,00 | 0,02 | 0,01 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,01 | 0,02 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представи- тели | | | | | | | | | | | | | |
| | 224 | Краски | т | 0,030 | 0,010 | 0,009 | 0,034 | 0,024 | 0,029 | 0,024 | 0,020 | 0,024 | 0,022 | 0,046 | 0,024 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 41,16 | 13,55 | 11,98 | 46,50 | 33,26 | 39,69 | 33,60 | 27,46 | 32,55 | 30,75 | 63,21 | 33,00 |
| | | Итого прямые затра- ты в базисном уровне | руб. | 42,98 | 16,55 | 14,98 | 48,37 | 35,10 | 41,54 | 35,44 | 29,31 | 34,40 | 32,59 | 65,15 | 36,03 |

| № п.п. | Коды ресурсов | Наименование затрат | Единица измерения | Окраска | | | | | | | |
|--------|---------------|--|-------------------|--------------------------|----------------------|--------------------|--------------|---------------|------------------------------|---------|--------------|
| | | | | лаком битумно-этиленовым | этиленовой краской | | лаком ХП-734 | эмалью ХП-799 | эпоксидно-сланцевым составом | | лаком ЭП-730 |
| | | | | | на титановых белилах | на диабазовой муке | | | ЭСД-2 | эслафур | |
| | | | | 13-23-1 | 13-23-2 | 13-23-3 | 13-24-1 | 13-24-2 | 13-25-1 | 13-25-2 | 13-25-3 |
| | | | | 37 | 38 | 39 | 40 | 41 | 42 | 43 | 44 |
| 1 | | Основная заработная плата | руб. | 4,69 | 3,56 | 3,54 | 4,14 | 1,80 | 4,16 | 4,22 | 1,79 |
| 2 | | Затраты труда | чел.-ч | 4,01 | 3,06 | 3,04 | 3,59 | 1,74 | 3,42 | 3,47 | 1,61 |
| 3 | | Машины | | | | | | | | | |
| | | Прочие машины | руб. | 0,05 | 0,04 | 0,04 | 0,07 | 0,05 | 0,08 | 0,08 | 0,03 |
| | | Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне | руб. | 0,05 | 0,04 | 0,04 | 0,07 | 0,05 | 0,08 | 0,08 | 0,03 |
| | | В том числе заработная плата | руб. | 0,02 | 0,01 | 0,01 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,02 | 0,01 |
| 4 | | Материалы-представители | | | | | | | | | |
| | 224 | Краски | т | 0,005 | 0,007 | 0,004 | 0,025 | 0,033 | 0,071 | 0,075 | 0,018 |
| | | Стоимость материалов в базисном уровне | руб. | 7,16 | 9,54 | 5,83 | 34,87 | 46,11 | 98,28 | 103,64 | 24,91 |
| | | Итого прямые затраты в базисном уровне | руб. | 11,90 | 13,14 | 9,41 | 39,08 | 47,96 | 102,52 | 107,94 | 26,73 |

СОДЕРЖАНИЕ

| | |
|--|----|
| ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ | 3 |
| ПВР – 25011. Штукатурка поверхностей | 8 |
| ПВР – 25021. Облицовка поверхностей керамическими плитками | 15 |
| ПВР – 25031. Облицовка поверхностей гипсовыми листами | 19 |
| ПВР – 25041. Облицовка поверхностей древесно-волокистыми плитами | 22 |
| ПВР – 25042. Облицовка поверхностей древесно-стружечными плитами | 24 |
| ПВР – 25043. Обшивка поверхностей досками | 26 |
| ПВР – 25061. Изоляция поверхностей теплоизоляционными плитами и блоками | 29 |
| ПВР – 25062. Теплоизоляция поверхностей минераловатными плитами | 32 |
| ПВР – 25063. Теплоизоляция поверхностей минеральной ватой | 35 |
| ПВР – 25071. Обивка поверхностей кровельной сталью | 38 |
| ПВР – 25072. Экранирование помещений стальными листами и сеткой | 43 |
| ПВР – 25080. Подготовка поверхностей под окраску | 50 |
| ПВР – 25081. Окраска поверхностей водными красками | 53 |
| ПВР – 25082. Окраска поверхностей лаками | 60 |
| ПВР – 25083. Окраска поверхностей масляными красками | 65 |
| ПВР – 25084. Антикоррозийная защита бетонных и оштукатуренных поверхностей | 74 |

ВНИМАНИЕ!

**Письмом Госстроя России от 7 декабря 2000 г.
№ АШ-5630/1 сообщается.**

Официальной нормативной и методической документацией, утвержденной, согласованной, одобренной или введенной в действие Госстроем России и распространяемой через розничную сеть, являются издания Государственного унитарного предприятия — Центр проектной продукции в строительстве (ГУП ЦПП, г. Москва) на бумажном носителе, имеющие на обложке издания соответствующий голографический знак.

Официальной информацией о введении в действие, изменении и отмене федеральных и территориальных нормативных документов являются соответствующие публикации в журнале «Бюллетень строительной техники» (БСТ), «Информационном бюллетене о проектной, нормативной и методической документации», издаваемом ГУП ЦПП, а также в «Перечне нормативных документов по строительству, действующих на территории Российской Федерации», ежегодно издаваемом Государственным предприятием «Центр методологии нормирования и стандартизации в строительстве» (ГП ЦНС).

ГОССТРОЙ РОССИИ
СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ
(СБОРНИКИ ПВР)

Сборник 25
Внутренние отделочные
работы

Зав. изд. отд. *Л.Ф. Калинина*
Редактор *Л.Н. Кузьмина*
Корректор *И.А. Рязанцева*

Подписано в печать 08.09.94. Формат 60×84¹/₈
Печать офсетная. Усл. печ. 9,3.
Тираж 100 экз. Заказ № 151

Государственное унитарное предприятие —
Центр проектной продукции в строительстве (ГУП ЦПП)
127238, Москва, Дмитровское ш., 46, корп. 2.
Тел/факс: (095) 482-42-65 — приемная.
Тел.: (095) 482-42-94 — отдел заказов;
(095) 482-41-12 — проектный отдел;
(095) 482-42-97 — проектный кабинет.